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Bójj i Ojczyzna

Rok XII.

Polonizacya prowin- 
cyi pomorskiej.

Poznań. — Władze Kościoła pro 
testanckiego na Pomorzu zaniepo
kojone są bardzo szybkim wzros
tem katolicyzmu w zupełnie prote 
stamkiej do niedawna prowincja 
Katolicy ci — to Polacy z sąsied
nich Prus Zachodnich, którzy na 
Pomorzu łatwiej nabyć mogą zie
mię. Na synodzie pomorskim refe 
rowano o postępach katolicyzmu 
<-o następuje:

„W roku 1870 zamieszkiwali na 
Pomorzu 9,400 katolików, w 1895 
roku 28,600, w 1905 r. 38,309. Po 
morzanie argumentują wprawdzie 
że taki zastraszający napływ ka
tolickich żywiołów do rdzennie 
protestanckich okolic spowodowa 
la działalność komisyi kołonizacyj 
ntj w W. Ks. Poznańskiem i Pru
sach Zachodnich.

Ale jaki to owoc dla Kościoła 
protestanckiego — wołają — sko 
ro pi ‘"stantyzowanie jednej 
dzielnicy odbywa się kosztem „od- 
protestantyzowania ” drugiej, a 
więc luterskiego Pomorza! Zarzu
cają komisyi kolonizacyjnej, że w 
1’oznanskiem Polakom zbyt wyso
kie sumy płaci za ziemię, że Pola
cy w ten sposób zbogaceni, udają 
.si potem w nrotestanckie dzielni 
ce, zakupują tani wielkie obszary 
za tanie pieniądze i stają się roz- 
sadnikami idei katolicko-polskiej.

W okolicy Cosemuhl, w parafii 
Rakitt, katolicki, przed trzema la 
ty tam osiadły, właściciel ziemski 
zabrał protestantom kościół, w 
którym od 350 lat z górą roz
brzmiewały psalmy luterskie. W 
Grobencinie w jednym roku gro
mada protestancka o 103 gło
wach straciła 37 głów. Obecnie w 
towarzystwie 11 dzieci ewangielic 
kich uczęszcza do tamtejszej szko 
ły. niegdyś protestanckiej. 43 dzie 
'ci polskich. Przed siedmiu laty w 
Gross-Pomeiskie mieszkał jeden 
tylko chłop katolicki, który, ży- 
jąc w mieszaneni małżeństwie, wy 
chował dzieci w wyznaniu protes
tanckim. A dziś jest tam już 7 gos 
podarzy polskich. D. Adlig-Lon- 
ken zebrano już 8000 mk. na bhdo 
wę zboru laterańskiego. Ale bank 
polski nabył ziemię w całej oko
licy i dla katolicyzmu ją pozys
kał. W Jassen z dwunastu miej
scowości zaledwie 3 zatrzymały 
swój dawny charakter luterański. 
Pozostałe wpadły bezpowrotnie; 
w ręce katolieko-fiolskie. W Somi- 
nie przed 3a laty mieszkała jed
na rodzina katolicka, a obecnie 
trzecia część tej miejscowości sta
ła się polską i katolicką, bo w osta 
tnich dwunastu latach parafia ta 
straciła 154 dusze protestanckie, 
wzamian zaś otrzymała 3000 dusz 
katolickich i polskich. Konfirman 
ci protestansecy muszą wędrować 
14 kilometrów, zanim się dostaną 
do pana pastora na naukę religii. 
bo w tej parafii 621 luteranów 
mieszka rozrzuconych w czterech 
powiatach na obszarze 12 mil kwa 
dratowych. A katolików jest tam 
8,000. Pomorscy luteranie doma- 
gają się więc pomocy, aby rato
wać protestantyzm. ’

Nowywalt.
Warszawa, Kórl. Pol. — W d. 

30 kwietnia r. b. został, jak wia
domo. odsłonięty i poświęcony w 
Kowołu pomnik, a raczej tabljca 
pamiątkowe, wmurowane na cześć 
Kazimierza Wielkiego w miejscu 
jego urodzin przed 600 laty. Opi
sywaliśmy wtedy tę skromną, a 
podniosłą uroczystość. Obecnie ks. 
Ignacy Zbirochowicz otrzymał za 
komunikowane mu przez konsys-

torz rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych Krzyżanów 
skiego co do usunięcia tych tablic 
któremu proboszcz zmuszony był 
uledz.

Rozporządzenie w przekładzie 
na język polski, brzmi jak nastę
puje :

„Generał-gubernator warszaws
ki doniósł, iż 17 (30) kwietnia r. 
b. proboszcz kościoła w osadzie 
Kowal, pow. Włocławskimi, gub. 
Warszawskiej, ks. Ignacy Zbiro- 
cbowicz poświęci! wystawiony w 
oznaczonym kościele pomnik kró
la polskiego Kazimierza III, przy- 
■zem na znajdujących się z oby
dwóch stron biustu królewskiego 
tablicach marmurowych są napisy 
treści tendencyjnej politycznie^ 
mające na celu podsycanie w para 
lianach separatyczuych ideałów 
polskich.

„Wobec tego proszę pokornie 
Waszą Przewielebność polecić ks. 
Zbirochowiczowi, aby niezwłocz
nie usunął wspomniane wyżej ta
blice. nadmieniając przytem, że 
w razie niewykonania tego żąda
nia przez owego rzymsko-katolic
kiego księdza — na zasadzie art. 
17 ustawy wyznań obcych zmuszo 
ny będę zażądać usunięcia go z 
zajmowanego przezeń stanowiska 
kościelnego.

O wyniku proszę innie zawia
domić.”

Napisy na pomniku króla Ka- 
zimeirza brzmią jak następuje:

„Kazimierzowi III, królowi Pol 
skiemu, dla sławnych dzieł Wiel
kim, dla miłości ludu Królem 
Chłopków nazwanemu, w 600 rocz 
nicę urodzin w Kowalu, w świet
nej < przeszłości ituehę na przysz
łość biorący Parafianie Kowals
cy 1310—30 kwietnia — 1910 r.” 

/„Polskę zastał drewnianą, muro 
waną zostawił, statutem Wiślic
kim prawo polskie ugruntował, 
Akademie Krakowską ku chwale 
narodu założył, świątynie i klasz 
tory ku czci Bożej wznosił, wiarę 
ikątolicką na Rusi utwierdził, 
Ruś Czerwoną do Polski przyłą 
czył.”

Nowe wydawnictwo.
Znana „Nowa Biblioteka Pisa

rzy Polskich,” wychodząca nakła 
dem Wydawnictwa Dziel Ludo
wych Karola Miarki w Mikołowie 
która stanowi najtańsze wydanie 
pisarzy naszych, doznała cennego 
uzupełnienia. Sześć nowych to
mów broszurowych,względnie trzy 
oprawne, obejmujących „Pisma 
pośmiertne i listy wszystkie zebra 
ne” Juliusza Słowackiego, stano
wią skompletowanie wydanych 
poprzednio już czterech tomów 
pism tego poety.

Ks. dr. Kamil Juliusz Kantek- 
zebrawszy je w setną rocznicę na
rodzenia wieszcza, przysłużył się 
wielce czytającej publiczności, — 
gdyż uczynił wydanie niniejsze 
najzuełniejszem ze wszystkcih wy
dań dotychczasowych, dając tem 
i /niezbyt zamożnym sposobnós.ć 
głębszego poznania dziel Juliusza 
Słowackiego.

Wydania dotychczasowe nie ze 
zwalały na to, gdyż zamieszczano 
w nich zwykle tylko te pisma, 
które poeta sam wydał za życia. 
Tymczasem u Słowackiego stano
wią one nie tylko niniejszą część 
ilościowo, ale i jakościowo, gdyż 
nie obejmują tych utworów, któ
re poeta sam cenił najwięcej.

Stąd pochodzi, że Słowacki tak 
mało jest znany i źle zrozumiany, 
gdyż Czytelnik nie mający przed 
sobą całkowitego obrazu twórczo
ści poety, pojmuje go mylnie.

„Pisma pośmiertne”, poprzedzo 
ne studyum o religijności Słowac 
kiego, obejmują wszelkie utwory 
zachowane w całości, nie objęte 

wydanymi poprzednio już tonią 
mi Poezyi tegoż wieszcza. Z nie
zupełnych podają wyjątki, przed
stawiające całość myślową. Mię
dzy niemi całego „Króla-Ducha” 
i „Beniowskiego”, oraz utwór nie 
zamieszczony w zupelnem wyda
niu jubileuszowein krytycznem pp 
Halina i Gubrynowicza.

Ostatnie dwa tomy zawierają 
listy wszystkie zebrane poety, a 
między niemi cenne „Listy do 
Matki”, listy do Zygmunta, Kra
sińskiego i innych, stanowiąc naj
zupełniejszy dotychczas zbiór ko
respondencji Słowackiego. Całość 
bardzo obficie ilustrowana, przed 
stawia na 70 osobno drukowanych 
całostronnych obrazkach portrety 
osób i widożi miejscowości, mają
cych jakąkolwiek styczność z 
działalnością poety. Na końcu każ 
dego tomu znajdują się przypisy 
i objaśnienia, a przy listach sko
rowidz rzeczy, imion i nazwisk, 
w nich zawartych. Cena wszyst
kich sześciu tomów, obejmujących 
okrągłe 1000 stronnie, a opraw
nych w trzy bardzo gustowne to
my, wynosi tylko $1.60.. .

Socyalista napada 
Roosevelts.

Kopenhaga. — Na kongresie 
międzynarodowym socyalistówTja 
ki się tutaj odbywa, przyszło do 
gwałtownej burzy, spowodowanej 
wystąpieniem kilku socyalistów 
niemieckich przeciwko Teodorowi 
Rooseveltowi, którego obrzucono 
wyzwiskami. Niemiecki socyalista 
dr. Lendbour który niedawno te
mu nazwał Roosevelta „politycz7 
nym bębnistą”, wystąpił znowu 
na kongresie z atakami na Roose
velta, którego nazwał bezwstyd
nym i złym synem Ameryki”. — 
Kilku amerykańskich delegatów 
socyalistów zerwało się na to ze 
swych siedzeń i głośno zaprotesto 
wali przeciwko tym wyrażeniom 
Niemca. Dr. Ledebonr jednakae 
przekrzyczał Amerykanów i mó
wił dalej. Skutek tego był taki, 
iż większa połowa delegatów pod 
niosła się ze siedzeń i opuściła sa
lę obrad, nie obyło się przytem 
bez burzliwej kłótni.

Debatowano także na tem kon
gresie na temat łączności pomię
dzy socyalistami i soeyalno-robot- 
niczą partyą. Delegaci amerykańs 
cy Morris Hillquith z New Yorku 
i Victor Berger z Milwaukee, prze 
mawiali za połączeniem.Nie przysz 
ło jednakże mimo silnych utar
czek słownych do żadnej stanow
czej deeyzyi.

Kto płaci?
Fargo, N. D. — Roosevelt bawi 

w tem mieście, przybywszy tu ze 
stanu Kansas. Gdy wczoraj wśród 
ulewnego deszczu przed piętnasto 
tysięcznym tłumem przemawiał w 
Island Parku, przecisnął się przez 
masy jakiś dziko wyglądający 
mężczyzna i gdy stanął przed try 
buną, zawołał do Roosevelta:

„Chciałbym się pana o pewną 
rzecz zapytać, cheę mówić z pa
nem ’ ’!

Roosevelt myśląc, że to robot
nik, który ma jakieś życzenia na 
sercu, zapytał go się, czego sobie 
życzy. Obcy natychmiast stawił 
mu takie pytanie:

„Kto płaci panu za tę podróż? 
Kto za nią płaci?”

Pytanie to Roosevelta mocno 
rozgniewało, to też zawołał: „Jest 
to bardzo impertynenckie pyta
nie. Lecz pomimo to powiem pa
nu, że płaci za nie wydawnictwo 
„Outlocku”, z którem jestem złą 
Ozony”.

Wtedy obcy zbliżył się jeszcze 
więcej do Roosevelta i wśród głę 
bokiej ciszy gapiącego się tłumu, 
ryknął: „To jest kłamstwo, powia 
dam panu, że to jest kłamstwo! 
Naród płaci za pana. Kraj to ro
bi!”

Teraz przekonał ■ się Roosevelt, 
że ma z jakimś fanatykiem do 
czynienia. To też nie czekając, co 
ten zrobi, skoczył ku niemu, zła
pał go za prawą rękę, podniósł ją 
do góry i następnie tak silnie skrę 
eił, że ją w okamgnieniu dostał 
na plecy napastnika, który teraz 
stał odwrócony plecami do Roo
sevelta, z twarzą zwróconą w 
stronę tłumu. Następnie <V sposób 
oględny odepchnął go od siebie.— 
Napastnik potem już więcej nie 
odważył się odzywać. Wsunął ka
pelusz na czoło i znikł w tłumie, 
tak jak się zjawił.

Wypadek ten wywołał w calem 
mieście niesłychaną sensaeyę. W 
dniu wczorajszym nie mówiono 
w mieście o niezem innem, jak 
o nim; naturalnie mocno go roz
mazano ; niektórzy widzieli już' 
nawet rewolwer w ręku napastni 
ka. Roosevelt jednakże stanowczo 
twierdzi, że rewolweru u niego 
nie widział.

Pogwałcenie praw.
Naw Yo:k. — Komitet wykona 

węzy partyi reublikańskiej powia 
tu Hudson N. Y. oświadczył w for 
mie deklaracji, że „ruch politycz
no postępowy musiał być zainicyo 
wany przez Teodora Roosevelta i 
że pierwszym krokiem, który ma 
uwidocznić to kierownictwo nowe 
go ruchu, powinna być nomina- 
cya eksprezydenta kandydatem 
na przyszłego prezydenta Stanów 
Zjednoczonych”. (Czyli innemi 
słowy „postęp” Roosevelta ma roz 
począć swe istnienie od pogwałcę 
nia uświęconych zasad, a będą
cych spuścizną Jerzego Washing
tona, że żaden prezydent-nie powi 
ni en więcej jak dwa razy być obie 
ranym, gdyż dłuższa prezydentura 
mogłaby wyrobić pewien rodzaj 
satrtfaii. Przyp. red.)

Republiaknie z Hudson County 
zachwycają się politycznein „wy
znaniem wiary” Roosevelta. wy- 
głoszonem w Oswatomie.

Koniec strajku-
New York. — Strajk 70,000 

pracowników krawieckich, trwają 
cy od dziewięciu tygodni, został 
zakończony. Dni nędzy i strasznej 
walki miną niebawem, zgłodniali 
powrócą do pracy w tych dniach.

Była to walka straszna, bo do
prowadziła już do tego, że 10.000 
robotników z rodzinami swemi, a 
więc blisko 50.000 osób zostało wy 
rzuconych na bruk z powodu nie
płacenia mieszkania i musiała na 
ulicach obozować i strzedz resztek 
swojego mienia przed rozkradze- 
niem.

Strajkujący, mimo ogromnej 
swej liczby, mimo nędzy nie do
puścili się żadnych awantur, ża
dnych gwałtów i tem pozyskali 
sympatyę opinii w zupełności, ja
ko Indzie zasługujący na popar
cie.

Strajk wywalczył wiele dobre
go, tylko uznania związku zawo 
dowego nie wywalczono, ale w 
każdym razie fabrykanci zobowią 
zali się tolerować związek i dawać 
w przyjmowaniu do pracy pierw
szeństwo związkowcom i ich war
sztaty w pierwszej linii popierać.

Inne warunki zgody, przyjęte 
przez fabrykantów, są następują
ce :

1) Bezpłatne elektryczne moto
ry;

2) Wykluczenie dawania pracy 
do domów;

3) Pociąganie do odpowiedział 
ności fabrykantów, którzy okażą 
się stronniczymi wobec swych ro
botników ;

4) Sześć dni pracy w tygodniu 
i tygodniowa wypłata należytoś- 
ci:

5) Wszelkie podkontrasta znie
sione ;

6) Dziewięć godzin pracy przez 
pięć dni tygodnia, a pięć godzin 
w szóstym;

7) Wynagrodzenie pracy od 
sztuki ma być ustalone przez re
prezentantów obu partyi:

8) Podwójne wynagrodzenie za 
prace poza godzinową.

Czarna ręka.
Buffalo, N. Y. — Już trzy listy 

z pogróżkami otrzymał dr. Fron- 
czak, a dwa z nich już zastał gdy 
wrócił z Europy jopiewa ją one, że 
adresant w dniu wyznaczonym po 
winien się stawić na róg Fillmore 
i Sycamore z kwotą 500 dolarów.

Listy te były pisane w języku 
angielskim i ortografii ich nie po- 
zostaje nic do zarzucenia,; \to 
wzbudziło w doktorze podejrzenie 
że jest tylko mistyfikowany przez 
jakichś niesmacznych dowcipni
siów. Listy były zaopatrzone w 
insygnia „Czarnej Ręki”, to jest 
trupią czaszką i td. Dopieo otrzy
mawszy list trzeci, nasz szanow- 
ny eskulap zaczął traktować spra 
wę poważniej i wręczył je wszyst 
kie szefowi polieyi Reganowi.

Spodziewać się należy, że de
tektywi Daszewski i Hojnacki wy
tropią tę zbrodniczą szajkę.

Strajk górników.
Kilka słów zaledwo wystarcza, 

byx dokładnie przedstawić położe
nie strajkowe w okolicach Greens 
burga. Taki sobie baron węglowy 
powiada — tam nie ma strajku, 
podaje skargi na przewódzeów ro 
botniczych, przekupuje opinię 
publiczną, lecz zdemaskowany być 
musi. A oto jak się pokrótce 
przedstawia położenie:

12 zabitych,
80 rannych,
lO.CpO pozbawionych pracy,, 
około $7.600.000 straty.

Cyfry te aż nadto dobrze ob
jaśniają położenie w kopalniach 
dystryktu Greensburskiego w po
wiecie Westmoreland.

A oto u ludu gwałtownie cisną 
się na usta słowa:

Dlaczego baroni węglowi powia 
tu Westmoreland mówią, że nie 
ma u nich strajku?

Dlaczegóż górnicy w West more 
land powiecie nie mają być tak 
samo płatni jak górnicy w dystry 
kcie Pittsbuskim?

Dla czegóż górnikom w powie
cie Westmoreland nie wolno się 
organizować?

Dla czegóż baroni węglowi do
magają się nieludzkich warunków 
gdy na wszystkie strony inni wła
ściciele uznają pracę zorganizowa 
ną i płacą ceny według unormo
wanej skali płacy?

Dla czegóż górnicy w owieeie 
Westmoreland mają być potępie
ni?

Dla czegóż do tego czasu nie 
podjęto akcyi arbitracyjnej i nie 
zapobieżono nędzy tysięcy ludu i 
strat milionowych?

Ładny zbiór pytań, na kftórii 
lud czeka odpowiedzi i doczekać 
się musi o ile jak najprędzej. — 
Przez ostatnie pięć miesięcy nad 
całą tą nieszczęsną bkcjlicąj pa-? 
nu je kto — kozak, posiepaka ba
rona węglowego, panuje cała 
zgraja specyalnej polieyi werbo

wanej po większej części z po
śród ostatnich szumowin ludzi.— 
Człowiek porządny na taką służbę 
nie pójdzie tylko przedajna ga
dzina, której już sumienie bag
nem upadków spodlone do osta
teczności.

A wiecie' drodzy Czytelnicy,że 
nawet jeden taki naganiacz zja
wił się do nas i chciał dać ogło
szenie, że założyło się biuro wer
bunkowe do zapisywania się na 
takie paskudztwo.

To był niestety Polak.
Więc ty Polaku nie wstydzisz 

się plugawić się w tem bagnie? 
Nie boli cię serce na widok tej 
nędzy tysięcy ludzi do której ty 
jeszcze dopomagasz.

Sprawa wniesiona do sądu po
ruszyła cały’ ogół i na pewno nie 
wyjdzie na dobre baronom wę
glowym.* Stanowcze załatwienie 
tego strajku nie leży już tylko 
w interesie samych robotników, 
leży w interesie całego ogółu.

Teodor Roosevelt 
w Pittsburgu.

Były prezydent Stanów ZjednO 
czonych Teodor Roosevelt w po
dróży swej po Stanach Zjednoczo 
nych zawita również do dymnego 
grodu Pittsburga. i będzie przema 
wiał. — W przyszłą sobotę przy
będzie ten dzisiaj . lelki człowiek 
i czynione są przygotowania na 
przyjęcie znakomitego gościa.

W ostatnich czasach ukończono 
wszelkie porozumienia co do przy 
jęcia i przemówień byłego Prezy
denta. Całem przyjęciem zajmu
je się Civic Commision miasta 
Pittsburga. Główne przemowy od
będą się w Exposition Hall o go
dzinie 8:30 wieczorem. Zanim je
dnak to nastąpi będzie przema
wiał były prezydent do ludu z 
ganku hotelu Monongahela przy 
Water ul. o godzinie 8ej wieczo
rem. Miejsce z którego będzie 
przemawiał należy do historycz
nych miejsc miasta Pittsburga, — 
albowiem z tego miejsca przema
wiali tacy ludzie sławni jak Hen
ry Clay, jenerał Y. S. Grant. A- 
bradiam Lincoln,x Andrew John
son. William McKinley i nidawno 
zmarły król angielski Edward VII 
podczas pobytu swego w Ameryce 
jako książę Walii. Aranżerowie 
wybrali specyalnie miejsce to do 
przemówienia dla pułkown. Roo
sevelta stawiając go niejako w 
rzędzie tych wielkich i sławnych 
mężów świata.

Swoją drogą nie można też było 
ze .względu na liczne przybycie! 
ludu wynaleźć więcej swobodne,- 
go i przestronniejszego miejca. 
Na brzegu rzeki Monogahela ty
siące mogą się pomieścić i słyszeć 
przemawiającego pułk., głowę; 
nowej partyi politycznej w sta
nach Zjednoczonych.

Po przemówię z balkonu hotelo
wego uda się p. Roosevelt do hali 
Exposition. Tu tylko za biletami 
wstęp dozwolony.

Szanowny gość opuści miasto 
Pittsburg około gdziny Hej w no 
cy udając się ku wschodowi.

Nakłoni ich.
Jużto bez kwestyi Ameykanie 

potrafią życzenia swoje ująć we 
formę zrozumiałą dla wszystkich 
nawet' najmniej oświeconych, do
bitnie przedstawiają jaką jest w 
danej chwili sytuaeya i co nas 
najwięcej boli. Formą tą to obraz 
ki zamieszczane na pierwszychstro 
nicach pism angielskich najdobit 
niej malujące obecne po,łożenie 
i życzenia ludu. W dobie obecnej 
najdotkliwszymi udręczeniami lu 
du to strajk węglowy i bezprawie

baronów węglowych i w mieście 
spółka kolei ulicznych t. zw. Trac
tion Trust. Te dwie sprawy żywo
tne udreęczają każdego porządne 
go obywatela, to t<‘4 pisma dają 
wyraz tego stanu malując odpo
wiednie obrazki na pierwszych 
stronach. I tak widzimy na jed
nym obrazku w piśmie niedziel
nym mocarną postać jenerała Roo 
sevelta. który w rękach trzyma za 
uszy barona węglowego, w dru
giej zaś traction trust.

Lud roboczy Pittsburga spodzie 
wa się sądząc z poprzednich dzia
łalności byłego prezydenta i wy
głoszonych mów/ że i tutaj odez
wie się w tak potężnych sposób 
że skłoni strony krzywdzące lud 
do upamiętania. albo swoją prze
mową nakłoni władze odnośne do 
rozpatrzenia i zadecydowania osta 
tecznego tych dwu piekących 
spraw.

Kongres Euchary
styczny w Kanadzie.

Montreal, Kanada. — Kardynał 
•Wincenty Vannuteli, prefekt apo 
Stolski i potomek rodziny, która 
wydala wiele wybitnych osobistoś 
ci dla Kościoła katolickiego, przy 
był tutaj na 21 międzynarodowy 
kongres eucharystyczny, który 
trwać będzie przez cały tydzień. 
Karoynałoiii Ziaute'li ln<;nc^Ą 
katolicka pod kierownictwem kle 
ru, urządza demonstracye powita 
nia gdziekolwiek się zjawi, powi
tania takie jakich na tej stronie 
Atlantyku nie urządono jeszcze 
żadnemu przedstawicielowi Koś
cioła. Demonstracye powitalne 
rozpoczęły się od chwili, gdy sta 
tek P kardynałem wjechał na rze
kę św. Wawrzyńca;. Oba brzegi 
rzeki były formalnie zakryte gło
wami ludzkiemi tłumów, jakie 
tam się zebrały, by powitać tego 
dostojnika.

Formalne przyjęcie kardynała 
nastąpiło wczoraj i cała legacya 
ukazała się w oficyalnych szatach 
Ulice któremi ci dostojnicy Koś 
cioła przejechali, były tak zapa 
kowane ludźmi, iż o przejściu 
przez nie, wprost marzyć nie było 
można.

Łącznie z kongresem euchary
stycznym arcybiskupi Quigley z 
Chicago, Sir Wilfrid Laurier i 
premier Guoin przemawiać będą 
w kościele "Notre Dame w pidtek 
wieczorem. Zbierze się prawdopo
dobnie tego wieczora w owym ko 
ściele conajmniej 10,000 ludzi.— 
Zebraniu przewodniczyć będzie 
kardynał Vannuteli.

Dla nas szczególniej zajmują
cą i doniosłą okolicznością jest 
to, że na kongresie montrealskim 
znajduje się reprezentaeya polska 
którą stanowią księża: Prałat Z. 
Skarżyński z Warszawy, oraz ka
nonik Mońkowski. proboszcz ka
tedralny z Kamieńca Podolskie
go. delegat dyecezyi Żytomiers
kiej i ks. Pesławski z Kamieńca 
Podolskiego. Ksiądz Prałat Ska
rżyński jest członkiem międzyna
rodowego komitetu Kongresów 
Eueh arystyczny ch.

Główne nabożeństwa Kongresu 
odbywają się w starym i pełnym 
historycznych pamiątek kościele 
Najśw. Panny Maryi, mogącym, 
pomieścić 10,000 osób; świątynia 
ta posiada wieżę na 230 stóp wy
soką, oraz największy w Ameryce 
dzwon — „Le Gross Bourdon”. 
Obrady kongresowe toczą się w 
katedrze św. Jakóba, która jest 
jednym z największych kościołów 
na kontynencie, stanowi co do 
wielkości dokładnie trzecią część 
bazyliki św. Piotra w Rzymie i 
jest dość wierną jej reprodukcyą.

Kupcy ogłaszajcie sie
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ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wlel. ks. P. Kwapuliński, kapelan
Jan Marohn, prezydent. 

3612 Brereton ave, Pittsburg, Pu.
And. Ratajewski, Vice prezes, 

8030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz, kasyer 

3441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareński, 3040 Brereton ave.
St. Ciemielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŹJUERSKI,
835 Hancock str., Pittsburg, Pa.

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
też na $250.

Niewiasty tal? samo mogą się dać 
Ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Uuii 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Hyc. św. Michała Arch., 
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —• Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sjkr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str„ City____ Posiedzenia co drugą
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Fr. Wiśniewski, 852 Tal
bot ave-, Braddock, Pa- — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
siąca w par. Najśł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II, sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —- Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave.. City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709 % 8th 
ave.. Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Hotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski, 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —- Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi 
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIX. — Ułani św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 
2nd ave-, New Kensington, Pa- — 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar. 
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz M- Brzuchacz, — Bos
well, Pa. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

Grupa XXV. — Husarzy Pułaskiego 
sekr. L. Laszkiewicz 3034 Preble 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. —• Br. św. Stanisława 
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par- 
Najśw. M- Panny-

Grupa XXVIII. — Br. śś- Ap- Piotra 
i Pawłń, sekr. Ig- Górecki, 600 
Washington st- N.S. City- Posiedzę 
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
w par. św. Stanisława K-

Grupa XXIX- —' Br- św- Józefa Op. 
Dzieciątka Jezus, sekr- St- Nowic
ki, box 315 Canonsburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyiisza- 

Grupa XXX- — Tow- św- Franciszka 
de Paulo, sekr- M. Przybylski, — 
Ford City, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. —• Tow. św. Jacka w 
Creighton. Pa.'— Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa. 

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. IM. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO
WIESZ!

MM ■ M ■ ■ |

a nasi postępowcy.
W zeszłym tygodniu podali

śmy, że masoni w Montrealu, 
chcąc w oczach świata zohydzić 
Kongrts Eucharystyczny i Du
chowieństwo, chwycili się szai 
fańskiego pomysłu. Dzisiaj po* 
dajemy szczegóły tego wstręt
nego spisku masonów.

Przed dwoma miesiącami u- 
kazał się w Montrealu pamflet 
twierdzący, że kilku z imienia 
katolików jest członkami fran 
cuskiej, loży masońskiej.

Na długo przedtem wie' 
dziano powszechnie, że w mie 
ście istnieje jakiś związek bez
bożników, walczących podstę
pnie z Kościołem. Lecz wielu 
dobrze myślących i wiernych 
katolików nie wierzyło aby w 
mieście tak nawskróś katolic 
kim, jakim jest Montreal, mo 
gło się zagnieździć wolnomu
larstwo. Jednakowoż kwestyę 
tę wydobył na światło dzienne 
niejaki Arthur Charles Millet 
te, który udał się do burmistrza 
żądając od niego wdrożenia 
śledztwa w sprawie oskarżenia 
skierowanego przeciwko loży 
masońskiej „The Emancipa 
tion“.

Millette przed komisyą Rady 
miejskiej oświadczył, ze wraz 
z dwoma towarzyszami wyna
jął pokój pod halą posiedzeń 
loży i wyrobiwszy otwór w su
ficie w który włożył mikrofon, 
mógł doskonale słyszeć słowa 
sprzysiężenia przeciwko klero
wi, dążące do zohydzenia Du 
chowieństwa katolickiego w o1 
czach całego świata. Oto co 
Millette powiedział:

„Jeden z członków oświad. 
czył, że ma plan, który z Kon
gresu Eucharystycznego zrobi 
skandal. Jego planem było po 
stawienie kilku członków loży 
na liście komitetu przyjęć, któ- 
rzyby zaprowadzili gości du
chownych do domów złej sła
wy, pod pozorem, że to są pen- 
syonaty. W domach tych przy
gotowano by wszystko tak, że> 
by księży można pochwycić w 
drażliwej sytuacyi i wysłać do 
domów owych na przeszukanie 
policyę pozostającą pod rozka
zami jednego z masonów, R<5> 
wnież sprowadzeniby wprzód 
byli fotografowie, którzyby z 
całej sceny poczynili zdjęcia“.

Oświadczenie powyższe spi 
sane było jeszcze przed ukoń
czeniem śledztwa komitetu Ra. 
dy miejskiej. Członkowie loży 
wolnomularskiej postarali się o 
zniszczenie tego oświadczenia, 
lecz pomimo to treść jego zo 
stała zachowana i przez prasę 
katolicką, jako dowód przeci
wko szatańskiej pracy wrogów 
Kościoła, opublikowana.

Katolicki dziennik „17Action 
Sociale44 w dniu 2. sierp, podał 
sprawozdanie z przebiegu obrad 
komitetu miejskiego w tej spra- 
wie. Szczegóły tego sprawozda
nia są ciekawe. Radny Tetreau 
zapytał sią jednego z masonów 
oskarżonych Dra Mercila, czy 
pomiędzy założycielami loży 
masońskiej nie znajduje się jaki 
urzędnik miejski. Lekarz na to 
najpierw wzbraniał się odpo
wiedzieć, lecz gdy adwokat 
Leflamme, który sprawę tę pro 
wadził zapytał się, czy w sali' 
osoba ta się nie znajdowała. 
Dr. Mercil, rzuciwszy okiem 
dokoła nagle rzekł: „Właśnie 
otrzymałem pozwolenie od przy 
jaciela dania jego nazwiska ko
mitetom i, trzecim założycielem 
proponowanej loży jest Dr. TL 
De-narais, inspektor medyczny 
szkół katolickich. M. Leflam 
me. późnie zapytał DraMercila, 
jak w loży masońskiej można 
było omawiać taką zasadzkę na 
księży, kiedy 12 paragraf kon
st , tucyi masońskiej zaleca po
szanowanie dla podróżujących.

Lekarz odpowiedział, że posie
dzenie owego wieczoru nie było 
regularne i że proponowana za
sadzka była przygotowana tyl 
ko przez niego samego i prze
wodniczącego. świadek ponad 
to zeznał, że jakkolwiek nie 
widział listu, w którym cały 
plan był naszkicowany, to sło
wo jednak sekretarza przeko. 
nało go, że był on anonimowy. 
Zaprzeczył, jakoby mieli być 
przygotowani fotografowie, jak 
również zaprzeczył, że komitet 
został wybrany, ponieważ mi
tyng nie był regularny i człon
kowie nie mieli insygniów.

• • •
M. Laflamme przeczytawszy 

Drowi Mercil pierwszy artykuł 
programu loży „The Emanci
pation'4, przyjętej do Wielkiego 
Wschodu Francuskiego w roku 
1898, w którym zaznaczono, że 
pierwszym zadaniem kanadyj
skiej loży masońskiej jest uwol 
nienie ludu kanadyjskiego od 
klerykalizmu, zapytał, czy on 
przyjął ten artykuł w progra
mie. Gdy lekarz skinieniem 
głowy potwierdził, dokoła w 
hali słyszeć się dały głosy: 
„hańba!44 „hańba!44

• • •
Dr. Laberge, inny członek 

loży wolnomularskiej złożył 
następujące oświadczenie: „Je
stem wolnomularzem rytuału 
Wielkiego Wschodu Francu
skiego od roku 1897 a rytuału 
szkockiego od roku 1888. We. 
dług mojego zdania wolnomu
larstwo jest filozofią i toleran- 
cyą. Powodem dlaczego nasi 
po angielsku mówiący bracia 
z nami się nie zgadzają jest fakt 
że wolnomularstwo francuskie 
jest do tego stopnia tolerancyj
ne, iż na członków przyjmuje 
i rabina i Mahometanina i pa
stora protestanckiego i katoli
ka pod warunkami jedynie, że 
zachowa w tajemnicy sekrety 
loży. A dlatego kryjemy się, 
ponieważ ludność kanadyjska 
jest przeciwko nam uprzedzona 
coby szkodziło naszym intere
som. Loża „The Emancipation44 
której jestem jednym z najstar
szych członków, pozostaję pod 
bezpośrednią kontrolą „Wiel 
kiego Wschodu Francuskiego44. 
Żałuję, że nie byłem jej założy
cielem. Jednakowoż pomogłem 
do opracowania konstytucyi44.

Zapytany, jak to mógł połą
czyć pierwszy artykuł konsty
tucyi loży głoszący tolerancyę, 
z prześladowaniem przez maso
nów kleru katolickiego, od po
dział, że nie widzi powodu, dla- 
czegoby lud kanadyjski nie 
miał być pouczony, że wszyst
kie religie są dobre. Wreszcie 
dodał: „Chcemy walczyć z kle
rykalizmem a nie z religią44.

• • •
Śledztwo zakończyło się o- 

świadczeniem, że wszyscy człon 
kowie loży podali swe rezygna- 
cye do „Wielkiego Wschodu 
Francuskiego44. Ale nie wielka 
z tego pociecha, bo ci sami 
członkowie przygotowują grunt 
pod założenie nowej loży.

* * *
A więc dzięki szczęśliwewu 

odkryciu podstępu masońskiego 
— Kongres Eucharystyczny w 
Montrealu nie zakończy się 
skandalem, jak tego się spo
dziewali masoni. Ale przypuść
my, żeby- coś podobnego przy
szło do skutku, to wyobrażamy 
sobie, jakibyto krzyk podnie
śli wrogowie Kościoła. Gazety 
a la „Związek44 i inne wyśmie
wałyby tłumaczenia kleru i po
tępiliby go w czambuł, zachę
cając polskich parafian do o- 
twartego buntu. Broni jakiej 
się chwycili masoni w Montrea
lu, tej samej broni używają na
si „reformatorzy44, którzy na 
swoich szpaltach zohydzają du
chowieństwo polskie i szerzą 
między ludem naszym niewiarę. 
Dość przeczytać artykuły w 
„Dzienniku Narodowym44 — i 
„Kuryerze44, pisane pod inicya-

łami „K. H.“ lub lakierkowe 
elokubracye, ażeby przyjść do 
przekonania, w jaki sposób „re 
formatorzy44 ci serca naszego 
ludu deprawują. Ale Kościół 
katolicki przetrwał nie jedną 
burzę reformatorską, niejedne1 
go Lutra przeżył, tak i ci dro 
bni polscy Lutrowie szczerby 
wielkiej w Kościele nie zrobią.

Doniosły wynalazek.
Ehrlich „606“.

W szpitalu powszechnym w 
Stanisławowie w Galicyi odby
wają się od kilku tygodni pró
by z preparatem prof. Erlicha, 
uwieńczone — jak pisze „Kur. 
Stanisławowski44 doskonałym 
skutkiem. Lekarze szpitala wy 
bierają do wstrzyknięć najcięż
sze wypadki, które dotąd leczo 
no rtęcią bez najmniejszego 
skutku, a ze szkodą wprost dla 
organizmu. Między tymi jest 
tam jedna kobieta, dotknięta 
t. zw. złośliwym syfilisem, — 
która przez 15 miesięcy beżu- 
Stanku przebywała w szpitalu, 
gdzie dotąd u niej najrozmaitsze 
środki stosowano bezowocnie. 
Choroba wyryła na jej twarzy i 
ciele piętno, zostawiając kur
czące się, zeszpecające blizny. 
Czego przez szereg miesięcy nie 
d o k a z a n o dotychczas©wemi 
środkami, — dokonał preparat 
„60644 w kilku dniach; wrzody 
oczyściły się i są już na zago
jeniu.

Po wstrzyknięciu preparatu 
wystąpiła gorączka, chwilami 
dość wysoka, tętuo wzmogło 
się do 100 uderzeń na minutę i 
wyżej nawet, stan jednak ogól 
ny mimo nawet wysokiej go
rączki był doskonały. Chora w 
dobę po wstrzyknięciu dostała 
wielkiego apetytu, śpi bardzo 
dobrze, — słowem czuje się 
zdrową.

W miejskim szpitalu we 
Frankfurcie zawiadomił prof. 
Ehrlich podcsfas wykładu prof. 
Aerzheimera o preparacie 6o6, 
że dotąd nadeszły wiadomości 
o 3500 Wypadkach zastosowa
nia tego preparatu, ale niewąt
pliwie liczba leczonych tym 
środkiem wynosi 4000. — O 
2 tysiącach można powiedzieć, 
że przy pomocy tych injekcyi 
zostali faktycznie od śmierci 
wyratowani. Doniesiono tylko 
o 5 wypadkach śmierci, ale i 
z tych trzy według wszelkiego 
prawdopodobieństwa nie śro
dek jako taki, ale organizm 
spowodował śmierć.

Wohec wiadomości dzienni 
ków o wypadkach oślepnięcia, 
stwierdził prof. Ehrlich, że nie 
ma żadnych wiadomości o za
słabnięciu nerwu ocznego lub o 
innych chorobach oczu.

Chłop pod pomnikiem Jagiełły 
w Krakowie.

...W piątek, kiej odsłaniali ten 
pomnik, tom musiał ostać w domu, 
bo duchem trza było resztę żyta 
zwieść do stodoły, skoro deszcza nie 
było, a przódzi cięgiem lało i lało. 
I dobrze cośwa z chłopakami i pa
robkiem wydolili tej robocie, bo, 
wiedzą pan, już w sobotę znowu się 
odeszczyło. Ale w niedzielę, na ona 
wielgachną procesyjącaluśkiego na
rodu do grobu króla Jagiełły, dał 
Pan Jazus pogodę, tośwa też z moim 
najstarszym, Szymkiem, paradowali 
w bieluśkich sukmanach na koniach 
ze wszyćkimi chłopami wraz...

Wtedym przejeżdżający pierwszy 
raz uźrał ten pomnik króla — ale 
ino bez chwilę, bo jużci trza było, 
kiejby ulany, w glidzie za drugimi 
w Bramę Floryańską jechać i dalej 
w miasto, a potem na Zamek.

Dopiero we wtorek i piątek, ja
kem był w Krakowie, tom se po
szedł obeźryć dokumentalnie tych 
wielgoludów, a nad nimi najjaśniej
szego króla na wysokości. Książecz
kę o pomniku wpierw przeczytałem 
(dali ją Szymkowie panowie), toć, 
rozświeciło mi się w głowie, co któ
ra figura mówi. Chwalić Boga, pi
śmienny jestem i czytałem ,,Krzy
żaków “ z naszej czytelni, to i wiem, 
jakie psubraty były. A tu widzę

jakby wszyćko żywe powstało z gro
bu i stanęło haw, na tych skałach, 
coby cięgiem do narodu mówić: 
Przed pół tysiącem roków tacy lu
dzie byli na świecie. i u nas w Pol' 
see, takie wielgoludy mocarne, takie 
wojny toczyli i tak nasi Krzyżaków 
sprali. Wojny, ja na obrazie w Su
kiennicach, jużci haw nie ma, ale z 
tych kilka figur to jakbym ją calu- 
śką żywemi oczyma oglądał. A naj
okrutniejsze widzi mi się to, co na 
samym przodku. Ten starszy Krzy
żak, co ręce oskrzyżował, ślepia w 
godzinę śmierci wyłupił, juści padł 
zabity, zwyczajnie jak na wojnie. 
Nam wioskim ludziom śmierć nie 
dziwota. Nikt się ta umarlaka nie 
stracha, chyba poniektóra baba. Ale 
jak na tego trupa krzyżackiego dłu
żej pozierać, to aże ciarki człeka 
przechodą, choć to przecie ino uda
ny trup. Bo jakosi niesamowicie on 
zginął, powalony tak okrutnie o 
ziem, jakby na wieczność, do skoń
czenia świata, że ani na sąd ostate
czny się nie pozbiera!

Hej, moc też to w naszych lu
dziach przódzi była, co mogli całe 
takie żelazne wojsko z koni zwalić, 
do ostatniego wyciąć, a potem kró
lowi sztandary zdobyczne u nóg 
złożyć!

A ten Litwin wielgolud, co złapał 
Krzyżaka i trąbi w róg na swoich 
toć to człek okrutny, a z ślepiów, 
z lic, jastrząb-drapieżnik mu patrzy! 
Dziw, co pazurami nie rozdarł Krzy 
żaka, kiej mu ścirwo nic zrobić nie 
może! A ten nasz chłop, od strony 
św. Floryana, co z dybów nogi wy
ciągnął, ozerwał kajdany na rękach, 
a dyć się raduje —rety!! Zda się, 
z okrutnej ochoty nie ino się śmie
je, a po prawdzie rży!! Sprawiedli
wie... Kiej Krzyżacy lud przez mi- 
sierdzia gnębili — to potrza było 
haw duchem tego chłopa, coby za
świadczył, że po onej udręce odet
chnął!

A król Jagiełło nad wszyćkiem, 
nad całą wojną, to na tej skale, niby 
na jakiejś wieży na koniu se siednął! 
Kiej z boku, zdalsza na lica królew
skie pozieram, zbiera człeka ochota 
w te razy czapkę z głowy zdjąć i 
pokornie do ziem się pokłonić — 
taka dostojność i moc z pańskiego 
oblicza bije! Wielki to król! A jak 
on, kiejby żywy, górnie poziera, 
hen, w dal, ponad caluśki Kraków, 
na całe ziemie nasze, niby jeszcze po 
śmierci, cięgiem nad narodem panu
jąc. A koń—to prawy smok: nikaj 
już dzisiaj takiego nie widzi. Gada
ją panowie, co przódzi ino takie ko
nie na wojnę szły, bo siły mu juści 
było potrza, kiej parę cetnarów na 
sobie musiał dźwigać: i fycerza- 
wielkoluda i zbroję z żelaza, co się 
w nią na wojnę wybrał.

Okrutnie mi się spodobał ten po
mnik wielgachny na skale. Takie to 
wszyćko, co na nim stoi mocarne, 
rozmachane, żywe, że zda się, ponie
sie się kiej nocą w cały świat, z bu
rzą się porwie, z wichrem poleci 
toczyć dalej w chmurach jakiesi 
niesamowite boje z duchami tych, 
co padli pod Grunwaldem.

Ino ten Krzyżak przeogromny 
stąd się nie ruszy. On haw, w Kra
kowie, na naszej ziemi, na wieczny 
czas ostatnie, zgładzony okrutnie, 
praśnięty z całej mocy o ziem... A 
choć on się ta po Grunwaldzie zno
wu wzmógł i kawał Polski zabrał 
i naród dziś uciemięża, to se w swo
jej chłopskiej głowie myślę, ’ co tak 
na wieki nijak ostać nie może. Bo 
z pychy okiutnej już z samym Pa
nem Bogiem wojnę rozpoczął, kiej 
dzieckom polskim zakazuje pacierza 
po naszemu — a Pan Bóg cierpliwy, 
ale sprawiedliwy.

Tak mniej więcej mówił chłop z 
pod Krakowa, dawny mój dobry 
znajomy, gdyśmy dłuższą chwilę 
stali przed pomnikiem Jagiełły.

Utrzymuj czysto.
Należyte oczyszczanie jemy ust 

nej, nosa, gardła i innych otwo
rów naturalnych jest nadzwyczaj 
doniosłej wagi w utrzymaniu ich 
zdrowotnego stanu. To można osią 
gnać najlepiej przez systematycz 
ne używanie Severy Antisepsolu. 
Używany jest jako płuczka do le
czenia lub zapobiegania bólowi 
gardła albo zapaleniu migdalków; 
do wtryskiwania w stanie kataral 
nym, do szprycowań dla kobiet,do 
płukania jamy ustnej, do mycia 
twarzy po goleniu i do wielu in
nych celów. U aptekarzy. 25 cen
tów. Sporządany przez W. F. Se
vern Co., Cedar Rapids, la.

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
leganeko, szybko i po umiarkowa-, 
nej cenie, to przyjdź się przeko
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać naszej drukarni, bo mamy lu 
Izi fachowych.

Kupcy ogłaszajcie sie

Nazwisko

50,000 
KSIĄŻEK 
Darmo dia Mężczyzn 
Wartości każdego Mężczyzny 

NAPISZCIE DZIŚ PO JEDNĄ Z NICH
Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, 

chcielibyśmy, żebyś napisał po jedną z tych znakomitych książek. 
Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, jak każdy cierpiący na 
Zatrucie Krwi, Osłabienie męzkości, Ogólną utratę Sił, Reumatyzm, 
Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz, może być 
wyleczony gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony 
wydawaniem pieniędzy, nie otrzymując pożądanych skutków, ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla ciebie wartość paru set 
dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się możesz 
gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i 
zdolność męzką—tysiącom mężczyzn. Ona jest składem wiedzy i za
wiera właśnie to, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. Pa
miętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My płacimy przesył
kę pocztową. Załącz bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my 
poślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

Przyślij ten Bezpłatny Kupon 
na Książkę Dzisiaj.

DR. JOS. LISTER & CO., P. 504 Northwestern Bldg. 22 Fifth Ave., 
Chicago. Panowie: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą 
i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.

Adres

Dr. WIX mówi:

Miasto i stan

ART MONUMENT and
STATUARY WORKS-

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki, Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader przystępnych 
cenach dla Ruuakow.

_ ' ... Książką No. 1. Rnplura i HydrocelePiszcie po ilustrowane książki DARMO! Ksiwk* no. 2. waricoceie
___________  ——————_ Książka No. 3. Hemoroidy i Fistula

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt. 
Specyalista fi fi III IW Specyalista

Ruptury Ul! Ui Di IrlAj Kiszki odchodowej 
631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

GODZINY OFISOWE: Pokój 201-202 GODZINY OFISOWE:
od 9 rano do 4.30 po poi. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór Aew Werner Bldg. od 1 do 4 po południu.

Waricocele i",'
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od wielu’lat 
i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Obciąłbym, abyście sami ocenili mą pracg. Dr. WIX«

Leczę codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy.

A za małą zapłatę.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury, spowodowano 
przeź rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, mający rupturg, zmuszony jest'nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. He za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co ozynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do waszej i są 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak ja, wigc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robią to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może 

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po ksiąźkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu.

Hemoroidy, Fistula i NOZA^ANI TEZ |*NNYCH 
| 7 CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczg rtidykalnie według mojej metody.

- i -
Kamieniarska

1920 
Plank Road

South Side
Pittsburg, Pa.

Jeżeli nigdzie nie dostaliście pomocy na 
Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz 

z calem zaufaniem zwróćcie się do nas;

Dr. BUKKI S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST., PITTSBURG. PA.

Pncyencl mogą pozo.tnć w moim sakładsle.

Chorzy!
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Warszawa.
Warszawska izba sądowa na 

posiedzeniu plenarnem rozpo
znawała sprawę urzędników po 
-czty Dymitrego i Konstantego 
Kiryków, oskarżonych o kra
dzież pieniędzy, — wysyłanych 
przez emigrantów z Ameryki i 
fałszowanie pokwitowań.

Rodziny włościańskie z pod 
Maryampola, posiadające kre
wnych w Ameryce, były zdzi
wione nagłą oziębłością swych 
krewnych, którzy regularnie do 
tej pory przysyłali im drobne 
kwoty pieniężne.

Dopiero list jednego z emi
grantów, który zapytywał się 
rodziny, na co były użyte przy
słane przez niego pieniądze, na
prowadził na istotką przyczynę, 
którą przeprowadzone śledztwo 
ustaliło, że pieniądze były wy
syłane, ale odbiorcami stawali 
się bracia Kirykowie, urzędnicy 
poczty.

Warszawska izba sądowa u- 
znała Kiryków winnymi i ska 
zała ich na trzy lata rot aresz’ 
tanckich z pozbawieniem wszy
stkich praw i przywilejów.

Puławy.
Niezamężna córka jednego z 

mieszkańców nadbrzeżnych w 
Józefatowie powiła dziecko. — 
Ojciec jej, rozgniewany na nią 
za to, schwycił noworodka i 
wrzucił do Wisły.

Widzieli to ludzie, stojący 
podówczas nieopodal na wzgó
rzu i zawiadomili policyę. — 
Zwłoki dziecka wkrótce wydo
byto z wody i winnego pocią
gnięto do odpowiedzialności.

Kalisz.
Jeden z gospodarzy w Nos- 

kowie pod Kaliszem, pragnąc 
ukryć przed żoną 300 rb., scho 
wał je do snopka słomy. Nie 
wiedząc o niczem, żona sprze
dała ów snopek za 30 kop. — 
-Gdy mąż dowiedział sią, że ów 
drogocenny snopek sprzedany 
został za 30 kop., powiesił się 
z rozpaczy.

Wydanie przestępcy.
W tych dniach w- Granicy 

władze austryackie wydały wła 
dzom rosyjskim Masłowskiego, 
b. nauczyciela szkół miejskich 
w Warszawie, oskarżonego o 
podrabianie świadectw z ukoń 
«zenia gimnazyum męskiego w 
Moskwie.

Warszawa.
W Babicach, pod!Warszawą, 

Jakób Rybka, gospodarz miej
scowy, upił się do tego stopnia, 
iż zatruty alkoholem, zakoń
czył życie.

Warszawa.
W kolonii Aleksandrów pod 

Warszawą, spalił się od pioru
na wiatrak, należący do Ada
ma Winkela, wraz z zapasem 
zboża, przywiezionego do zmie
lenia.

raz mnóstwo srebrnych i zło
tych przedmiotów.

Zabawa w ekspropriacyę.
W majątku Paszkiewicza pod 

Homlem kilku chłopców bawi
ło się w ekspropriacyę. Prze
chodzący obok żandarm, usły
szawszy okrzyki: „ręce do gó
ry", wystrzelił, nie oryentując 
się w sytuacyi i zabił jednego

Warszawa.
Donoszę nam, że policmaj

stra włocławskiego, kapitana 
Nowikowa, zabili bojowcy P. 
P. S. Powodem zabójstwa by 
ła jego rozległa działalność, 
której wynikiem między inne- 
mi był wielki proces tak zwanej 
„włocławskiej i lubranieckiej 
organizacyi P. P. S.“, zakoń
czony licznymi i surowymi wy
rokami.

„Dzień. Kuj." donosi, że wę 
Włocławku aresztowano Wł. 
Iwanickiego z- Płocka, podej
rzanego o zabójstwo Nowiko
wa.

I ZIEMIE POLSKIE POD; 
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Dziwny samobójca.

Zginęło dziecko.
W Maksymówce koło Zbara 

ża wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek. Koło stacyi leżały 
szwele kolejowe Dziecko Ty 
mofieja Parazyny, skacząc po 
szwelach, poruszyło kilka sztuk 
które staczając się, przycisnęły 
dziecko tak silnie, że zginęło 
na miejscu.

Zabili się w Tatrach.
W ubiegłym tygodniu zginę

ło dwóch ludzi w Tatrach, któ
rzy w cz sie wycieczki spadli ze 
skał. Jeden to ś. p. Szulakie- 
wicz ze Lwowa, a drugi to prze
wodnik po Tatarach Klimek 
Bachleda. Zwłoki ostatniego 
odnaleziono dopiero w ubiegłą 
sobotę. Mianowicie w piątek 
ubiegły o godzinie 3 po połu
dniu ruszyła z Zakopanego -wy
prawa pogotowia ratunkowego 
w celu poszukiwania zaginione
go przewodnika Klimka Bachle
dy. W Jaworzynie wyprawa 
podzieliła się na cztery oddzia 
ły, z których dwa pierwsze 
poszukiwały na ścianie Jawo
rzyńskiej doliny, jedna spu
szczały się na linach ze szczytu 
w dół, a ostatnia poszukiwała 
w Staroleśniej dolinie. Trzeci 
oddział znalazł w sobotę o go
dzinie 12 w południe zwłoki 
Klimka Bachledy, króry spadł 
z północnej ściany doliny'Ja
worowej z wysokości 200 me
trów. Trup Itżtł z roztrza
skaną czaszką i głowa formal
nie odciętą od tułowia. Nieco 
wyżej na skale wisiał rozdarty 
serdak. Pogotowie zostało w 
dolinie przez całą noc, celem 
zniesienia zwłok w d<Jł, po zba
daniu przez komisyę węgierską. 
Zwłoki przywiezione zostały do 
Zakopanego. Akcyą pogoto
wia kierował p. Zaruski

Częstochowa.
Na ulicy Cmentarnej zabito 

dwoma strzałami Antoniego 
Piecucha, który podniósł z ka
sy- w tym dniu 250 rubli.

Janów.
W pobliżu Janowa napadli 

bandyci na kilku włościan, wra 
cających z jarmarku i zabrali 
im 200 rubli. Jednego z wło
ścian, który się tłumaczył, że 
pieniędzy nie ma, pobili tak 
dotkliwie, iż tego samego dnia 
zakończył życie w szpitalu. — 
Tymczasem włościanie zawiado 
mili o napadzie policyę, która 
urządziła obławę w lesie, i 
schwytała dwóch bandytów; — 
dwaj inni zdążyli umknąć, — 
Bandyci mieli z sobą wóz, na 
którym jeździli; na wozie tym 
znaleziono sporo pieniędzy, o

We Lwowie wezwano telefo
nicznie policyę na ulicę Stromą, 
gdzie zarobnik Jan Nowicki 
miał sobie odebrać życie wy
strzałem z rewolweru. Wysła
ny na miejsce komisarz policyi 
stwierdził, że Nowicki strzelił 
sobie w lewy bok, zdziwił się 
jednak nie mało, usłyszawszy 
od domowników, że samobójca 
poszedł do szynku po wódkę. 
Po chwili zjawił się sam samo
bójca już trochę „zaprószony" 
i pomimo, że z lewego boku są
czyła mu się obficie krew, za
czął przed komisarzem wywo
dzić żale, że narzeczona zdra
dza go, a jemu nic nie pozosta- 
je, jak „pożegnać ten świat". 
Zawezwany lekarz ze stacyi ra
tunkowej stwierdził, że Nowic
kiemu utkwiła kula w lewym 
boku i oświadczył mu, że go 

odwiezie do szpitaia. Rodzina 
samobójcy wyjaśniła, że Nowie 
ki nie pogardza alkoholem, a 
pijany czuje żal do świata i gro 
zi samobójstwem. Teraz wresz 
c,e wykonał groźbę. Rannemu 
pomimo ciężkiej rany, nie gro
zi niebezpieczeństwo.

Burza w Lężanach.
W sobotę ubiegłą dnia 6 sier

pnia w południe szalała nad 
Łężanami obok Krosna stra
szna burza, w czasie której w 
straszliwy sposób strzelały pio
runy. Jeden uderzył w topolę 
obłupił ją tylko. Drugi strze 
lił w karczmę, zamieszkałą przez 
żydów. W jednej chwili zna
lazł się we wszystkich izbaph 
połączonych' szeregiem otwar
tych drzwi. W jednej izbie 
zapalił kloc leżący na kuferku 
w innej pokazał się żydowi, 
siedzącemu przy obiedzie, jako 
snop promieni przyczem go o- 
szołomił a żydówce młodej o* 
palił włosy, — a innych 
zaś żydków poprzewracał na 
ziemię. Następnie wpadł do 
izby gościnnej, gdzie się schro
nili dwaj gospodarze przed de
szczem. Jednemu opalił twarz 
i powalił goi na ziemię, drugie
mu zerwał dziwnym sposobem 
kapelusz z zgłowy, robiąc w 
nim dziurę wielkości palca a 
trzeciego oszołomił bardzo.

Wszyscyśmy jednak wyszli 
cało i nikt szwanku na życiu 
nie poniósł, również i karczmie 
nic się nie stało.

Samobójstwo starca.
Pod Przemyślem koło wioski 

Budę małe znaleziono w lesie 
9. z. m. w południe, leżące zwło 
ki około 65‘letniego starca pod 
drzewem; o kilka kroków na 
gałęzi widać było kawałki ur
wanego sznurka. Przywołany 
lekarz stwierdził, że śmierć na
stąpiła wskutek uduszenia — 
przed dwoma tygodniami. Wi
docznie sznurek urwał się pod 
ciężarem ciała, a denat uszedł 
parę jeszcze kroków i padł pod 
drzewem nieżywy. Jak z ubra
nia wnosić można, należy on do 
sfery rzemieślniczej.

Klęska gradowa.
Ze Złoczowa piszą nam: Klę

ska gradowa nawiedziła w tm 
tejszym powiecie następujące 
miejscowości: Lackie Wielkie, 
Broniszyn, Chilczyce, Poczapy, 
Żulice, Jelechowice, Horody- 
łów, Sassów. Grad, wielkości 
kurzego jaja, zniszczył doszczęt 
nie plony. W Sassowie w wiel
kiej liczbie domów wytłukł szy 
by, pozabijał ptactwo, a burza 
pozrywała dachy. Burza grado
wa przeciągnęła pasem o szero
kości około 1500 metrów w 
kierunku ze wschodu na zachód 
sprawiając w powyżej wymie
nionych miejscowościach wiel
kie spustoszenia. W Złoczowie 
okazywano ku wielkiemu zdzi
wieniu widzów ogromne kawa
ły lodu spadłego z gradem w 
Sassowie.

Napad na neofitkę.
Późnym wieczorem jechała 

dorożką na lwowski dworzec 
manipulantka dyrekcyi skarbu, 
która chcąc wyjść za mąż za 
katolika, wbrew woli rodziców 
przyjęła chrzest, chciała się bo
wiem udać na prowincyę, gdzie 
miał się odbyć jej ślub. W tern 
na ulicy Kazimierzowskiej na- 
padł ją tłum żydów7, usiłując 
odprowadzić ją do domu rodzi
ców. Z pomocą napadniętej po
spieszył ajent policyjny Pasz
kowski, a nie mogąc dać sobie 
rady, zawezwał przechodzącego 
ulicą wachmistrza żandarmeryi 
Szeinera i w ten sposób dopie
ro udało im się wśród tłumów 
żydostwa odprowadzić ją na po 
hcyę, skąd tylną bramą odpro
wadzono ją w bezpieczne miej
sce. Grupki żydów do późnej 
nocy daremnie czatowały przed 
gmachem policyi.

g ZIEMIE POLSKIE POL» I

PRUSAKIEM.

Leszno.
We więzieniu w Lesznie usb 

łował trzy razy popełnić samo
bójstwo niejaki Nowakowski, 
któremu zarzucają, że dopuścił 
się zbrodni podpalenia i świę
tokradztwa. Najpierw chciał 
się pozbawić życia za pomocą 
naboju rewolwerowego, który 
podczas rewizyi ukrył w ustach. 
Doprowadził nabój do eksplo- 
zyi, lecz kula poszła w innym 
kierunku, nie wyrządziwszy mu 
żadnej szkody. Następnie dwa 
razy zamierzał się obwiesić, ale 
mu zawsze w tern przeszkodzo
no.

Żerków.
Pod Żerkowem zabił piorun 

robotnika Andrzeja Borowiaka 
pracującego w polu. Borowiak 
osierocił czworo małoletnich 
dzed.

Żnin.
Alkoholem zatruł się nagle 

kamieniarz Golz, wstępując za 
powrotem z wesela do pewnej 
restauracyi na „jednego". Le
karz stwierdził paraliż serca.

Trzemeszno.
Wskutek nieuwagi woźnicy, 

przejechał wóz właściciela War 
dy, synka mistrza garncarskie- 
go Ebla. Chłopiec odniósł ra
ny na głowie i złamanie nogi w 
dwóch miejscach.

Czerniejewo.
Lekceważenie małej ranki 

stało się powodem śmierci ro
botnika Gawela z Gr. Gott- 
schnetz. Zraniwszy się niezna
cznie widłami, nie zważał na to 
przez czas pewien, aż nastąpiło 
zatrucie krwi, na które zmarł 
w okropnych boleściach pomi 
mo pomocy lekarskiej.

-*
Czerniejewo.

W Grabach udało się. gospo 
darzowi Baranowskiemu wyku 
pić 32 morgowe gospodarstwo 
które od lat 20 pozostawało w 
rękach niemieckich.

Koźmin.
W Starej Obrze zniszczył po- 

żar trzy gospodarstwa: A. Cie
mięgi, I. Chimińskiego i I. Ko- 
stojowej- W płomieniach zna
lazł śmierć 4 letni syn Ciemię
gi. Spalił się na węgiel.

Strzelno.
Od utonięcia uratował 8 let

niego synka posiedziciela mły
na Pankanina z Jezior, syn go
spodarski Jan Kamiński. Dziel 
ny młodzieniec na widok nie
bezpieczeństwa, wskoczył bez 
wachania do stawu i wyratował 
chłopca z narażeniem własnego 
życia.

Podburzanie do gwałtów.
„Pos.Tagbl." w świątecznym 

numerze z dnia 21 zm. umiesz
cza następujący wiersz, pióra 
niejakiego Adolfa Bartelsa z 
Wejmaru:
Vorwaerts Deutsche, auf nach Osten! 
Vorwaerts, auf, dem Morgen zu!
basset Schwert und Pflug nicht rosten, 
Ląsst den Polen keine Kult!
Polen ist ja doch vorloren, 
Nimmermehr wird es erstehn — 
Deutschland ewig neugeboren, 
Kann erst mit der Welt vergehn.

Wierszydło to na polskie 
przełożone brzmi:

„Naprzód niemcy, hej na 
wschód, naprzód ku wschodo
wi słońca, nie dajcie zardzewieć 
mieczowi i pługom, nie dajcie 
spokoju polakom! Polska prze 
cięż zginęła i przenigdy nie po
wstanie. Niemcy zawsze nowo 
narodzone mogą zginąć chyba 
razem ze światem.

Wyraźniej chyba jednej war. 
stwy ludności przeciwko dru 
giej podburzać już nie można. 
Ale niemcom wszystko wolno. 
Gdyby polski redaktor jedną 
dziesiątą tego napisał, już by 
go prokurator miał za kołnierz.

Cesarstwo niemieccy, którym 
świąteczny numer „Tageblattu" 
został doręczony, wysłali do re 
dakcyi tegoż pisma podzięko 
wanie.

—tln i ii irm.ii , .................■

h “Severy Olej św. Gotharda jest wybornym linimentem". . . .
pisze p. Chas. Coniff, hotelista z Ashley, Pa. - - - - “Miałem silne bóle w nogach, 
ale po natarciu nóg tym Olejem bóle zginęły w czterech dniach*'.

Na bóle, łamania, 
Wywichnięcia i 

Stłuczenia

Severy
Olej Św.
Golhapda

Na Opuchnięcia i 
Zaognienia 

Kurcze i Reumatyzm

UŻYWAJ ZAWSZE

4

1’

Cena 50 centów

iScyatykę
Sztywnuść karku 1 

Bóle w krzyżu

JEDYNY rzeczywisty i odda- 
wna wypróbowany lini

ment. Sprobój go! Niezawo
dnie będziesz zadowolony z 
prędkiej ulgi jaką ci przynie
sie. Trzymaj go na półce w 
pogotowiu do użytku.

Severy Lekarstwa sprze
dawane są w aptekach.

Żadne inne lekarstwa nie są 
“zupełnie tak dobre jak Seve
ry" ani pod względem mocy, 
ani czystości, ani skuteczności. 
Upewnij się, że ci dają praw
dziwe.

Na Sztywność stawów i 
muskulów, bóle ramie
nia i bóle w piersiach.

Przedwczesna starość
jest stanem, który następuje, gdy różne gru
czoły limfatyczne są osłabione i nie spełnia
ją swych czynności.

SEVERY BALSAM ŻYCIA
działa na różne narządy groczułowe w taki 
sposób, że zaczynają czerpać jak należy poży
wienie z żołądka i z jelit podczas trawienia, 
a przez to wlewają w człowieka nowe życie. 
Idealne lekarstwo na żółciowośó, ból głowy, 
zatwardzenie i dyspepsyę. Cena 75c

“Poprawiam sip“
jest to zwykłe oświadczenie pacyenła, cier
piącego na choroby płucne (z wyjątkiem su
chot), jeżeli bierze

SEVERY BALSAM NA PŁUCA
Ma on za sobą rekord pomyślnych uzdrowień 
za przeciąg trzydziestu lat. Jest znany jako 
najrzetelniejszy środek na kaszeljwszelkiego 
rodzaju. Ceny: 25 i 50 centów.

Pisz po poradę lekarską. Udzielamy jej darmo.

W. F. Severa Co. C£"*,kTDS

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

P. i A. PHONE 1242 MAIN.

Dn.S. GOliOMANN
fiodziny olitowe:
O od 9—12 przed pel, 

od 1—6 po poi.
W Niedzielę od 9-12.

= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukofiezył ceaarsko-królew.ki uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Węgrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówięcym 
lekarzem europejskim w Plttsburgu, który prowadzi rzetelnę praktykę 1 nie okłamuje

ani zdziera ludzi za swoję usługg.
Leczy wszelkie choroby 1 jest specyalistę w chorobach sekret 

nyoh i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sie do Dr. Goldmanna z najwlgkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamiętajcie adres:

Dr.“s. GOLDMANN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

LEW WALLACE
CTyażdy kto nadeśle prenume- 

a ratę do Redakcyi Wielko
polanina z góry za rok 82.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premie o 400 stronicach p. t.-

^“Opłaci si? Wam ■"“I
Q oddać bieliznę do prania do 1

I BARNES LAUNDRY COMP. I 
a jeżeli cbcecie mieć dobra pracę I

ZMIJECZNIK.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią rciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw^ 
które można dostać u ka

żdego sztornika. *
Egiuterro No 1..................................... 25c
Egiuterro No 2.................—............. 5Oo
Żmijecznik.................................... —-25o
Krople Maciczne............................  35o
Maść Niedźwiedzia............................ ..25o
Trojanka............ ..................................25o
Liniment dla dzieci.................  25c

' Lekarstwa na kaszel ostry..................25 o
I Lipowy Balsam na Płuca.................... 25«
i Anty Lakson dla dzieci........................25o
Proszki od robaków dla dzieci.............25o
Proszki od robaków dla dorosłych... .35<i 
W oda od Boleści Ocz............................25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymacie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... 83.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 5Oo
Proszki na uf nierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ lOo
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia.......... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur..........................................81.25
włos-Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę............................. 35o
Rekosiek................................................25o
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50c
fcagodnik............................................81 00
Odnowiciel Krwi.................... 82.00
Nerwocisz................................... _...Ś1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego optau choroby. — 

^Załęczcie Sc. markę pocztowę 1 piszcie d<r. 

ftlbcn G. Groblewski.
Cor. Elra & Mala Stg.,

PLYMOUTH, PA.
Pnfp7pha. Na każdfc okolice, gdzie >szeM 
1 U Ul ZuUG • nie ma, potrzeba mi dobreg* A* 
genta w celu" rozpowszechnienia Żmijęcznika 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki,

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
318 Hancock St.

Migso świeże i W gdliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig pop JJCiu Rodaków*

Beą-HunCena 50 ct.

Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

Spieszcie się z nadsełaniem 
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

BCtl l'IIO\E 189-J FISK.

2710 PENN A VENUE

Peter Walser
tiURTOWNY SKEAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA 
krajowuch i zagranicznych

PITTSBURG, PA.

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY
krajowe i zagraniczne.

3119-21 BRERETON AVE. f»ITTSBURG, PA.

154394



Nowy sposób

Dawny sposób
McKENNA

Domowy Kran 
do 

Butelkowania 
Piwa

Patent No. 11667

Ważne dla wszystkich Polaków - 
chcących zakupić ziemię w Galicyi

na

Bez kłopotu napełniasz flaszki piwem
PRZYRZĄDEM

McKenna Domowym Kranem Do Piwa

GALICYJSKI BANK ZIEMSKI W ŁAŃCUCIE, W GALICYI R nrnPPnf 
czędności, począwszy od 50 koron (10 dolar.) i opłaca od złożonych pieniędzy ** r* "Uwili 
z półrocznem oprocentowaniem. Od kwot ponad 1000 koron (200 dolarów) ulokowanych za sześciomiesiecznem 
wypowiedzeniem opłaca Bank sześć procent. Niepodj te procenta Bank dopisuje do kapitału i oprocento
wuje dalej wraz z kapitałem. — Wkładki do 100 koron (20 dolarów) wypłaca Bank bez wypowiedzenia, kwoty 
zaś wyższe wypłąca za poprzedniem stosownem wypowiedzeniem. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank 
z własnych funduszów, na złożoną zaś gotówkę na oszczędność, wydaje odpowiednie książeczki wkładkowe

Wkładki oszczędności mają zabezpieczenie najpierw w udziałach i poręce członków, dalej w funduszach 
rezerwowych, a wreszcie w majątkach ziemskich, stanowiących własność Banku.

Ponieważ pieniądze przesyłane listami zwykłymi lub poleconymi nie zawsze dochodziły do rak adresa
tów. dlatego najbezpieczniej i najlepiej przesyłać je za pomocą przekazów pocztowych — Internationale Money 
Order — ewentualnie za pośrednictwem banków.

Ponadto Bank zajmuje się parcelowaniem gruntów w kilkudziesięciu majątkach położonych w różnych 
stronach Galicyi i sprzedaje je po przystępnych cenach oraz intabuluje n,a nabywców na wieczysta własność 
i wolne od jakichkolwiek ciężarów. Parcelantom nie mającym całej potrzebnej gotówki na kupno gruntów, 
wyrabia Bank Ziemski 4 i pół proc, pożyczki Banku Krajowego na 13 lub 29 lat, lub 4 i pół procent, pożyczki 
rentowe na 56 lat do spłaty. Wogóle zaś wyświadcza Bank nabywcom wszelkie ułatwienia. Na wszystkie 
zapytania odpowiada Bank odwrotnie.

Wszelkie zgłoszenia i zapytania o bliższe informacye, jakoteż wkładki oszczędności przesyłać należy 
pod adresem:

Galicyjski Bank Ziemski w Łańcucie - Galicia, Austria.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 8-go WRZEŚNIA. 1910.

mi i pobudowali „kościoły niezale 
żne”. Wiara zasadzająca się na 
znajomości sześciu prawd na pa
mięć okazała się tak słabą i powie 
rzchowną, że wystarczyło kilku 
warchołów — o spodlałych du
szach. kilku kapłanów upadłych 
„których sam naczelnik niezależ
nych” ks. Hodur scharakteryzo
wał w swojej broszurze „Nowe 
drogi” jako pijaków, rozpustni
ków, złodziei... aby ją obalić.

Główną przyczyną niezależnego 
kościoła, to nie upadli księża. Ho
dur, Kozłowski, i tp. to nie nadu
życia i zła gospodarka probosz
czów, to nie zaburzenia i bunty 
parafialne, ale brak dostatecznej 
wiadomości w rzeczach wiary.— 
Tej niewiadomości przypisuje św. 
Paweł swoje niedowiarstwo, swe 
bluźnierstwo, prześladowania i 
gwałty jakich dopuszczał się na 
wyznawcach nauki Chrystusowej 
zanim go Bóg oświecił i powołał 
na apostoła swego. Tego naucza 
wielki Doktor Kościoła św. To
masz z Akwinu Z.II. 9.85: a
— Niewiadomości rzeczy potrze
bnych do zbawienia jest główną 
przyczyną wielu zdrożnośei, rów
nie jak dla podróżnych noc jest 
przyczyną różnych pobłądzeń.

Wprawdzie w odstępstwach od 
wiary odgrywa zawsze wielką ro
lę pycha i zarozumiałość, złośli
wość i chęć zemsty, złe i nięgodzi 
we życie, ale i te choroby duszy 
wypływają często z braku pozna
nia Boga, jak to Duch św. przez 
usta Oreasza proroka wyraźnie 
powiada — Niemasz znajomości 
Boga na ziemi: złorzeczeństwo, 
kłamstwo, cudzołóstwo wylało się 
z brzegów.

Otóż tej nie wiadomości reli
gijnej — mają zapobiegać nasze 
szkoły polskie parafialne. —Jeżeli 
kiedy to w dzisiejszych czasach 
musimy mieć lampy zapalone w 
ręku naszych. Świat dzisiejszy ma 
się coś jakby ku wieczorowi i 
łódź Piotrowa — Kościół katolic
ki — będzie zmuszony płynąć na
przód nietylko po bałwanach jak 
zawsze ale i wśród ciemności, nie
wiary w które zwolna pogrążają 
się narody państwa i kraje. Cała 
ziemia zdaje się odwracać od słoń 
ca prawdy Bożej i pogrąża się w 
noe ezarną, złowrogą, straszną. 
Rządy wypowiadają jeden po dru 
gim walkę Kościołowi św. a wta- 
jemnych gmachach radzi się nie
ustannie w jaki sposób dałoby się 
najprędzej odebrać Bogu prawo 
obywatelstwa ziemskiego i skazać 
Go na bauieyę zupełną.

Nie ma wątpliwości, że najkrót 
sza drogii do tego są szkoły bez
wyznaniowe. Dlatego widzimy dzi 
siaj taki ruch nerwowy w propa
gowaniu tych szkół pogańskich i 
tyle złości szatańskiej w zwalcza
niu szkół katolickich.

Gdyby nam nie wystarczyły już 
inne dowody na potwierdzeni - 
wielkiej doniosłości i potrzeby 
szkół religijnych, to już ta sama 
gorączka z jaką krzyczy się w ko 
łach nam wrogicli za szkołami bez 
wyznaniowemi. a przeciw szkołom 
katolickiein powinna nas dosta
tecznie przekonać, że szkoły te są 
jedynym z najpotężniejszych śród 
ków do rozbudzenia życia katolie 
kiego — jedną z najskuteczniej
szych misy i, która nie naprawia 
ale buduje od gruntu gmach głę
bokiej wiary i prawdziwie religij
nego życia w duszy człowieka.

To wielkie zadanie szkół para
fialnych, powinno nam być zaclię 
tą do wielkich ofiar i poświęcenia 
jakiego się domaga ich budowa i 
utrzymanie. Każdy grosz złożony 
na nie to ofiara na ołtarzu wiary 
i ojczyzny, to ofiara za zbawie
nie naszego młodszego pokolenia 
i ludzkości. Z dzieci wychowanych 
religijnie powstanie przyszłe spo
łeczeństwo katolickie, które wo- 
bóc świata liberalnego odegra rolę 
miłosiernego samarytanina. Wy-( 
chowanie bez Boga obedrze ludz
kość z cnót moralnych, obywatel 
skich, społecznych i zadar- jej ta
kie rany, że tylko miłość Chrys
tusowa ją uleczy i wskrzesi do ży 
cia. Świat liberalny, który tak 
zaciekle burzy dzisiaj gmach 
chrześcijaństwa wyciągnie kiedyś 
do niego błagalne ręce swoje i cze 
piać się będzie nerwowo.

Zwalczając religię nie wie. że 
słońca zaćmić nie może jak tylko 
czarnemi chmurami, z których prę 
hzej czy później spadną pioruny 
na własną głowę jego.

Stąd to najwyższy Pasterz, Pi
us X patrząc na co się zanosi na 
świecie. woła w Encyklice z dnia 
15go kw. r. 1905 do biskupów ca 
łego świata: uczcie dziatki kate
chizmu a gruntownie 1 Do grunto
wnego zaś wychowania religijne 
go potrzebne są szkoły parafialne.

Ks. W. Michnika,

Po Walnym Zjeździe.
Ano już się odbył. Skończono 

pierwszy okres pracy organizacyj 
nej odrodzonego Sokolstwa i śmia 
ło można powiedzieć owoce prze
szły oczekiwanie, a każdy bez
stronnie przypatrujący się tej pra 
cy nad odrodzeni ui i słuchają, y 
spawozda musiał s-hylić głowę 
i przyznać — Ci ludzie pracowali 
z całym zaparciem z całem po
święceniem się dla dobrej sprawy, 
a przeświadczenie o dobrze skoń
czonej pracy jest dla nich naj- 
większem wynagrodzeniem i za
płatą.

I nie było głosu jednego, któ
ryby podniósł zdanie przeciwne 
nie było nawet między tymi któ
rzy do niedawna zawistnym o- 
kiem spoglądali i w żażdym z 
tych wolnych Sokołów widzieli 
swego wroga podnieceni przez pi
sma wrogo występujące przeciw 
tyra, którzy śmiało rzec można 
ideę Sokolą na wychódźctwie ura
towali i wysoko podnieśli, a czys
tą nadal zatrzymają.

Zanim pozwolimy sobie skreślić 
kilka słów wrażeń osobistych z te
go naszego kochanego święta, — 
niech nam wolno będzie podać nie 
które dane ze spawozdań urzędni
ków składających swoje sprawoz 
dania. Jakkolwiek rzeczy te pow
tórzymy zamieszczając w przy
szłych numerach urzędowy proto
kół w przebiegu posiedzeń i dys- 
kusyi, tu krótko podajemy dori 
robek roczny, a który zaświadczy 
o pracy z poświęceniem nad So
kolstwem i zjednoczeniem ducha 
narodowego w Stanach Zjednoezo 
nych.

Bez kwestyi' najważniejszą jest 
rzeczą porachunek sił. A oto czy
tamy w sprawozdaniu sekretarza 
A. Dąbrowskiego:

Zw. Sokołów Polskich w Ame
ryce liczy Gniazd 67, w których 
zrzeszonych było 2135 Sokołów i 
556 Sokolic, czyli 2691 członków'.

Bez żwestyi najważniejszą jest 
nych. wykreślonych i zmarłych 
pozostaje 1843 Sokołów i 503 So
kolic, czyli ogólna liczba człon
ków wynosi 2346. Do liczby tej 
doliczyć należy wszystkich dru
hów i druhny, którzy przyjęci już 
zostali do poszczególnych Gniazd 
i zaraportowani a dopiero po 3 
miesiącach od wstąpienia do Gnia 
zda staną się członkami Zw. Soko 
łów Polskich a tych jest ściśle li
cząc (w 67 Gniazdach) 264, co czy 
ni razem 2610 członków. W Gniaz 
dach wychowuje się 1061 dziatwy, 
683 chłopców’ i 380 dziewcząt, któ 
re to cyfry stale i szybko rosną.

Po za liczbą Gniazd aktywnych 
których jest 67, pozostaje do przy 
jęcia we wrześniu Gniazd 8; w 
fazie organizacyjnej znajduje się 
w Okręgu I. Wscn. — Gniazd 4; 
w Okr. II — 7; w Okr. III — 2; 
w Okr. IV — 3; w Okr. V — 6; 
w Okr. VI — 2; w Okr. VII — 1 ; 
razem Gniazd 25, reprezentują
cych minimalną liczbę — zesta
wioną na podstawie odnośnych 
korespondeneyi organizatorów 
członków' 500. Innemi słowy za 
dwa najdalej trzy miesiące Zw. 
Sokołów Pol. liczyć będzie 3,100 
członków.

Spodziewamy się, że poważne 
te powyż przytoczone liczby świa
dczą najlepiej chyba o potężnym 
rozroście i pracy reorganizacyj
nej.

Ale sprawy te podamy w urzę
dowym protokole ze sesyj, dzisiaj 
rozchodzi się nam zupełnie o coś 
innego — rozchodzi się nam o to 
pierwsze wrażenie jakie bez -kwe 
styi każdy uczestnik na tej uro
czystości musiał odnieść i odniósł.

Carnegie postawiło się w całym 
tego słowa znaczeniu.

Młode to gniazdo dołożyło pra
cy i wysiłku by wszpstko było 
o ile możności w jak najlepszym 
porządku.

I porządek i takt były wzorowe.
Już w' sobotę po południu, wie

czorem i w niedzielę rano zjeżdża 
ła 4ię drużyna Sokola do Carne
gie, gdzie zaraz po przybyciu gro 
madka wyznaczonych druhów’ i 

i druhen czekała na staeyi kolejo 
' wej i trawa jowej by jak najszyb- 
' ciej znużonych podróżą druhów 
porozmieszczać po kwaterach i 
hotelach.

Długo sprzed godziną wyznaczo
ną poczęli się kupić delegaci i 
miejscowa polonia do SokolnJ, 
gdzie nastąpiło powitanie przyby
łych takie nasze proste serdeczne 
za serce chwytające. Juźto trzeba 
przyznać, że ^najdalszych zakąt
ków' przybyli poczuli się odęazu 
jak bracia zespoleni do pracy pod 
walinowej dla swego z całym za
pałem ^znoszonego domu. A na

Nowej mody dla Pań

KTO 
PŁACI 
WIĘCEJ

Specyalnie $18.00 
Damskie

'1403-5-7-9-11-13-15-17 FIFTH AVENUE 
Nar. STEVENSON UL. PITTSBURG, PA.

Skład otwarty wieczorem. S. & H. Zielone Znaczki.
Wszystkie tramwaje na 5-th Ave. przystają na Stevenson ul.

Tramwaje z Forbes ul. przystajj na Pride ul., tylko jeden blok od nas.

Ubiory płaszczowe 
$15.00Paltoty Broadcloth 

, $12.50

Wielka Sprzedaż Jesiennych 
Ubrań Damskich.

Męskie koszule
Sprzedawane po $1.25 od

świętne koszule, gładkie lub 
z naszywkami, krój zwykły 
i marynarkowy, rozmaitych 
kroi, wszystkie fi Cn 
rozmiary i de- nJjL 
senie, teraz po WV

DAMSKIE

Suknie spacerowe
czarne i kolorowe w materyach 
Panama, Serge i Voile, sprzeda- 
jemy specyalnie po

$4.50

DAMSKIE

Bluzki odświętne
Czarne jedwabne i kremowe 

lub kolorowe messaline, nowe 
style, dla pań i panienek, po

$2.95
Damskie paltoty 52 cale dłu

gości, pół podszewkowane z do
brego sukna czarnego, z czar
nym welwetowym kołnierzem i 
czarne satynowe obłożenie. Bar
dzo ładnie leżące i gustowme. 
Rozmiary posiadamy rozmaite, 
sprzedajemy specyalnie po cenie

$12.50

Cena ta jest czemś nadzwyczaj- 
nemjak na te ubiory.Posiadamy 
tak skompletowany' zapas, że pra 
wie nie ma nowej mody i kroju 
któregobyśmy nie pokazali.

Posiadamy również wiele od
mian krótkich żakietów z róż
nych materyi jak Serge, Cheviot 
itd. słowem najnowsze materye 
i kolory, zarazem czarne, dla 
pań, panienek i dziewcząt, po

$15.00

Biale i kolorowe'
rozmiary 10x4 11x4 i 12x4 po $1.69 do 45c para

Gładkieposzewki
rozmiary 42x36 i 45x36 specyalnie po 15 i joc

Prześcieradła z ' ‘
rozmiary 72x90 i 81x90 po 50c.

Nakrycia na łóżka (kapy) po $1.50
w jaskrawych kolorach i niebieskie.

Kompletny wybór 

satynowych i jedwab, kołder 
po $4.95 i 12.95.—Wielki wybór pięknych 
watowanych kołder w cenie od $1.25 do 4.95. 
— Specyalne satyną kryte ż białej waty kołdry 

średniej wagi po 98c.
I/aaa najnowsze style w tym rodzaju, bardzo 
K III R dobre na chłodniejsze noce, w kolorach 
I1UUU popielatym, brązowy i białym, rozmia
ry używane —w cenie po $3.65 aż do ceny 1.95.

Sprzedaż Pościeli i Prześcieradeł

Bardzo dobre damaskowe 
czerwone i białe

OBRUSY
54 cale szerokie

po 25 centów yard.

BENNIE NEIMAN
1404-1417 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa.

Dobrej jakości
Białe Roller Crash

v*rd pp sic.
Gotowe Haftowane

Nakrycia na stoły
rozmiar 8x4, po $1.25

wszystkich twarzach rozradowa
nie, a na wszystkich twarzach ta
ka ufność w dobrą i zacną spra
wę, że patrząc na te rozjaśnione 
oczy' w niejednem sercu powsta
wało pytanie ezyf ja to jeszcze nie 
zainało pracowałem dla tej naszej 
kochanej idei, czy wytężyłem 
wszystką nioc swoją dla sprawy, 
która wywołuje takie rozradowa
nie, która jednoczy tak śeiśle brać 
polską, czego przez długie lata 
nie mogą dokonać różne Organi 
zacye i Stowarzyszenia?

I widać niejako było, że każda 
z druhen, że każdy druh tak ja
koś głęboko odetchnął jakoby na
bierał mocy na dalszą pracę.

Po gorących przemowach i wza 
jemnych przywitaniach wspól
nych bezwłocznie przystąpiono do 
czynności Zjazdowych, zwłaszcza

że czasu Zjazdowi wyznaczono nie 
wiele— niespełna dwa dni, a ro
boty na tydzień. Ale tein się nie 
zastraszono. Druh Prezes wyzna
czył koinisyę mandatów, z który
mi załatwiono się dosyć szybko i 
skonstytuowano Izbę Obrad w. li
czbie 67 delegatów.

Prezesem obrad obrano druha 
Emila Elektorowicza, zastępcą 
druha dr. Tądfila Starzyńskiego, 
sekretarzem dr’iha Nowak.

Sprawozdania ustępującego Za
rządu drukowane, każdy z delega 
tów otrzymał i takowe przyjęto 
i ustępującymi! Zarządowi dano 
takie gorące votum zaufania, za 
spełniony obowiązek, ba za wyko 
nanie i przeprowadzenie reorgani 
zaeyi Sokolstwa w stan można 
powiedzieć kwitnący. Po wyzna
czeniu najprzeróżniejszych komi-

syi, odroczono sesyę aż do ponie- 
działku. W czasie tem kouiisyę- 
miały przeglądnąć nadeszłe wnio
ski od gniazd i Okręgów. Izba 
w czasie sesyi przyjąć lub odrzu
cić podany wniosek. Nowy ten spo 
sób przeprowadzenia rozpraw oka 
zał się nader dobry i szybko załat
wiono w poniedziałek całą masę 
wniosków nie pomijających n«H 
wet najdrobniejszej sprawy w ja
kim kolwiek kierunku korzyst
nym dla Sokolstwa.

A wiezorem w niedzielę zasią- 
dziono wspólnie do stołów. Skroni 
nie to było, ale czem ehata bogata 
tem rada. I rozwiązały się zawiąz 
ki wielom. t posypały się mowy 
i mówki jedna za drugą, a takie 
jakieś swoje takie porywające ca
łą garścią za serca, a każdy coś 
nowego wydobywał ze skrytek

McKENNA BROS. BRASS CO M Dept. G. Pittsburg, Pa,

Używając przyrząd nasz do butelkowania piwa masz tą pewność, że 
nie ulatniają sig gazy. Pozostawia ten sam smak i kolor i jest zawsze 
świeże—w dodatku butelkując sam w demu masz więcej sześć do óśm 
butelek piwa aniżeli gdybyś kupował w pudełkach.

Cena we wszystkich składach żelaznych $1.75 
Lub wyślemy ci pocztą od nas po . . $1.95,
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Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

UWAGI.

Przed kilku tygodniami zaczął 
ogłaszać się w „Dzienniku Naro
dowym” pewien obywatel szereg 
artykułów, traktujących o róż
nych sprawach, mających stycz
ność z naszem wyznaniem religij 
nem. Artykuły te. które także 
przedrukowuje „Kuryer Polski”, 
ukazują się wciąż jeszcze w dal
szym ciągu. Niestety nie można o 
nich powiedzieć, że tchną zdro
wym duchem. Zasadniczo bowiem 
mowa w nich jest w potrzebie po 
wołania do życia kościoła narodo
wego dla narodu polskiego.

A na taki projekt żaden udzci 
wy Polak zgodzić się nie może.

Go do mnie jestem usposobienia 
wolnomyślnego w tem rozumie
niu, że przyznaję każdemu pra
wo do żyeia i chwalenia swego 
Stwórcy w ten sposób, jak go je
go przodkowie nauczyli, i jak go 
tradycya, wśród której wyrósł, 
wychowała.

Jednej wszelako rzeczy nie eier 
pię i jestem pewien, że każdy po 
dzieli me zaatrywanie :Nie wolno 
nam się rzucać na zwyczaje i oby 
czaję, a tem mniej na wierzenia 
i wyznanie religijne,, uświęcone 
wiekową tradycyą i ukochane 
przez iniliohy jednostek w społe
czeństwie.

Jak mi wielką przykrość spra
wia, gdy jakiś renegat narodowy 
napada na nasze narodowe zwy
czaje, obyczaje i obchody, tak 
mnie ogarnia niezmierny żal, gdy 
ktoś śmie zaczepiać nasz Kościół 
rzymsko-katolicki, do którego za
wsze naród polski był wiernie 
przywiązany. Jak do naszego ży. 
cia narodowego są nam potrzebne 
język, święcenie pamiątek narodo 
wych. wzorowanie się na przykła
dach naszych przodków, trzyma
nie się naszych obyczajów’, które 
we wielu wypadkach są odrębne 
od obyczajów innych narodowości 
tak też zasadniczo musimy być 
przywiązani do Kościoły rzymsko 
katolickiego. Kościół ten bowiem 
w ciągu wieków stał się kościołem 
polskim, Polskim Kościołem Naro 
dowym.

Tak jest! Kościół rzymsko-k»to 
licki jest w tej samej mierze ko
ściołem polskim, co kościół greeko 
katolicki — kościołem ruskim (^nl 
siński), kościół prawosławny •— 
kościołem rosyjskim, kościół luter- 
ski — kościołem pruskim, kościół 
anglikański — kościołem angiels
kim itd.

Kościół rzymsko-katolicki ma 
to do siebie, że góruje ponad te- 
mi wszystkiemi kościołami ńaro- 
dowenii przez to, że jest powsze
chny. to znaczy, że wyznawcami 
szerzonej przez niego wiary są 
wszystkie cywilizowane narody 
na kuli ziemskiej. Mamy więc je
go zwolenników i wyznawców je
go wiary nietylko między Polaka
mi, ale także pomiędzy Niemca
mi. Anglikami. Rosyanami, Szwe
dami, nie wspominając o całej ra 
sie romańskiej w Europie i A- 
meryee, a więc o Włochach. Hisz
panach, Portugalczykach, Franeu 
zach. którzy Kościół rzymsko-ka
tolicki uważają tak samo za swój 
kościół narodowy, jak my Polacy 
A greeko-katołicy, chociaż mają 
swe odrębne obrządki, przecie u- 
znają zwierzchność Kościoła rzym 
sko-katolickiego.

Wziąwszy to wszystko pod roz 
wogę, przyznać musi nam każdy 
nieuprzedzony czytelnik, że pisa
nie o jakimś osobnym kościele na

rodowo-polskim świadczy conaj- 
mniej o wielkiej niedorzeczności 
i zdradza brak należytego zrozu
mienia naszych podstawowych 
spraw’ narodowych.

W nowszym czasie społeczństwo 
nasze miało sposobność patrzeć 
kilkakrotnie na wysiłki kilku ze
psutych księży w celu zorganizo
wania tak zw. polskiego kościoła 
narodowego.

I tak w Ameryce najwięcej zna
ną jest sekta odszczepieńców pod 
komendą ks, Ilodura zostająca, a 
w Europie mamy maryawitów pod 
komendą ks. Kowalskiego.

Tych sekt wszelako mianem Ko 
ścioła narodowego obdarzyć nie 
możemy, bo sprzecza się to rze- 
ezywistości raz faktom historycz
nym, następnie nieuznaniu ich 
przez większość narodu i wreszcie 
że jest ich więcej, a każda z nich 
przywłaszcza sobie tytuł polskie
go kościoła narodowego. Zatem a- 
ni inaryawici ani hoduryci miana 
polskiego kościoła narodowego so
bie przypisywać pie mogą. Jedy
nie Kościół rzymsko-katolicki za
sługuje na tę nazwę. Tak chce 
historya, tak chce ogromna więk 
szość narodu naszego, tak dyktuje 
logika.

Kto więc pisze o potrzebie po
wołania do życia polskiego kościo 
ła narodowego, sprzeciwia się na
szym tradycyom narodowym, wy
kracza przeciwko regułom logiki 
czyli zdrowego rozsądku, — po
pełnia zatem wielką niedorzecz
ność i krzywdzi w niesłychany 
sposób społeczeństwo, chcąc je 
sprowądzić na manowce.

Dla tego też pod żadnym wa
runkiem nie można się zgodzić na 
ten długi szereg artykułów, które 
dwa wyżej wspomniane pisma, 
pod naczelnem kierownictwem p. 
Michała Kruszki zostające, od 
dłuższego już czasu ogłaszają.

Zupełnie co innego jest kryty
ka osób, jeżeli występując jako 
funk/yonarydsze Kościoła, społe
czeństwu naszemu szkodzą. Funk 
cyonaryuszanii tymi są księża i hi 
skupi. -

Tu jedyną drogą w razie nie
zadowolenia z nich jest wysyłanie 
zażaleń do przełożonej ich władzy. 
Samowolne zrywanie z nimi sto
sunków nie jest nigdy na miejscu.

Ten naród wierzy w swą przy
szłość i buduje ją, który dba o swo 
ją młodzież i stara się ją dobrze 
wychować, który buduje i utrzy
muje dobre szkoły i zakłady wy 
chowawcze. ażeby zdrową oświa
tą, zdrowemi zasadami wyposaP 
rzyć i przygotować młode pokole 
nie na twardą pielgrzymkę żyeia.

Wiarę tę, dzięki Bogu, widzimy 
w każdym zaborze Polski, widzi
my ją na emigracyi naszej. Szkoła 
polska, to największa troska na
szych duszpasterzy, to największe 
życzenie naszego ludu i tylko tam 
gdzie parafie zbyt małe lub obcią 
żonę znacznymi długami, trudno 
się na nie zdobyć.

My tu na obczyźnie mamy jesz 
cze drugą ważniejszą przyczynę 
do budowania szkół polskich-para 
fialnych. Szkoły publiczne nie wy 
chowają dzieci naszych na pola
ków, ale jeszcze bardziej nie wy
chowają je na chrześcian katoli
ków, religia tymczasem, to fun
dament oświaty a bo jaźń B.oża' 
początkiem mądrości mówi Pismo 
św. tylko oświata oparta na religii 
staje się kluczem do prawdziwego 
szczęścia, pokoju i dobra bytu na- 
rodóWi

Budując więc sokoły własne pa 
rafialne, budujemy nietylko przy 
szlą Polskę ale i Królestwo Boże, 
o które się modlimy codziennie w 
pacierzu, które o tyle wyższe od 
królestw tego świata o ile niebo 
od ziemi, a dusza od ciała. — W 
szkole parafialnej poznają dzieei 
nasze Boga, cel swego żyeia, poz
nają Jego wolę, jego prawa, nau
czą się kocfiać cnotę, a chronić 
grzechu, poznają środki prowadzą 
ce do zbawienia i przyzwyczają 
sie z nich korzystać. Słowem, o- 
trzymają gruntowne wychowanie 
religijne, jakiego domaga się czas 
stosunki i okoliznośei.

Dopóki lud nasz nie opuszczał 
swey zagrody rodzinnej, swej wio
ski, swej parafii, dopóki przez ca
łe życie zostawał pod okiem swych 
duszpasterzy, dopóki gazety i ksią 
żki bezbożne nieznały drogi do je 
go chały, niewiele było potrzeba 
ażeby żyć i umrzeć dobrym kato 
likiem.

Dziś czasy się zmieniły- ten 
puściwszy się w świat za Chle
bem. został wystawiony na liczne 
pokusy, a smutne doświadczenie 
mówi że nie wszędzie wytrwał. — 
Synowie Polski zawsze wierni Bo 
gu i Kościołowi stali się heretyka
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sprawy

4303 Butler ul.

DARMO!

Pierścionki
szczero złote po

nad

Polecam sig wzglgdom Sz. Rodaków.
3!3 s. Main ul. Sharpsburg, Pa.

i wyżej
Sprzedaje

któ- 
coś-

zawsze 
będzie 
pracy 
a tak

Dwie książeczki. 
Pierwsza*

DOBRE RADY 
dla chorych i zdro
wych, młodych i 
starych, pi knych

i brzydkich, która daje sposób wyleczenia 
wszystkich chorób pochodzących z ŻO
ŁĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
być pigknym i zdrowym, jak wstrzymać 
włosy od wypadania, i jak nabyć PIĘKNE 
I BUJNE WŁOSY.

Druga: Prawa Etykiety, Zdro 
wia i Piękności.

Przyślij swój dokładny adres, markg 
2-centową i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo. N. Y

H. 0. Scott
2825 Penn Ave.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.
Braddock, Pa.

TBLKFON F. 4 A. 509.

Wyleczymy 
k a ż dego z 
choroby ócz 
lub nszów.

GODZINY OFISOWE1
Codziennie od 9 rano do 5 no pot. 
W niedzielę od 10 rano do 4 do poi.

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.
720 Penn Ave. Pittsburg. Pa.

Drugie piętro.

Specjaliści chorób

OCZU i uszu

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Kompletny zapas dosko- 
nałe.j~biżuteryi, Różań

ce, Krzyżyki i piękny wy
bór pamiątek do Komunii 
św. Biżuterya gwarantowana 

Victor Carlson

swojej duszy. Tutaj to najlepiej 
można było zauważyć — powiedz
my tak otwarcie — z kim się ma 
do czynienia. I z dumą zaznacza
my tutaj, że każdy ze zgromadzo
nych wiedział oeo walczy, wie
dział jąka jest i powinna być idea 
Sokola. Nie traktowano
sokolej ot tak jak to się datvniej 
praktykowało — trochę gorąca, 
trochę trzęsącej mowy lub poważ 
nego dyszenia jakiegoś matadora 
— ale słowa padały takie proste 
a jędrne, a wnikające w duszę 
sprawy. Choć była to zabawa to i 
tutaj czuć było, że każdemu z 
tych szermierzy leży na sercu So
kolstwo i wywalczenie dla niego 
jaknajlepszych podstaw dla przy
szłego gmachu.

A w poniedziałek. Toć to świę
to Sokole jakiego napewno w his 
toryi sokolej nie było. Uroczyste 
nabożeństwo i poświęcenie sztan 
daru Sokoła.

Od rana zgromadziła się prawie 
cała Polonia Carnegie, Towrzyst- 
wa, Sokoli Okręgu IV i Delegaci 
Zjazdu X. reprezentant Sokołów 
czeskich dr. J. Rudis Jieiński z 
Cedar Rapids, lo. i reprezentant 
połączonych Sokołów słowackich 
druh Getting, redaktor Sokoła 
słowackiego i prezes Związku sło
wackiego z Allegheny. Pa. Po u- 
roezystem nabożeństwie i poświę
ceniu sztandaru Sokcf.ów pols
kich. rozwinął się przepiękny po
chód po ulicach miasta Carnegie. 
Wszystko wyszło na ulicę by przy 
patrzeć się i podziwiać karne sze
regi W ordynku maszerujące. U- 
niundurowane .Sokolstwo Okręg 
za Okręgiem, a na czele pachole 
sokole w mundurze Sokola prowa 
dziło niejako te zastępy. Takie to 
jakieś było dziwne, a tyle dobrej 
otuchy w serca wlewające, że zda 
wało się jakąś dziwną przepowie
dnią przyszłych dni. To drobne 
ptaszę Sokole idzie przed wszyst 
kiemi, bo też odrodzony Sokół za 
główne zadanie wziął sobie przede 
wszystkiem otoczyć najściślejszą 
opieką młodzież i dziatwę polską.

Przepiękną i nader podniosłą 
chwilą było na hali wbijanie gwo 
ździ do sztandaru. Tu już nikt 
nie mógł się wstrzymać od roz
rzewnienia. a krótkie przemowy 
jakie przytem wygłaszano tchnę
ły głębią uczucia polskości i umi
łowania sprawy Sokoła ponad 
wszystko. Szczególniej _pocjnieść 
należy przemówienie druha dr. J. 
Rudis Jicińskiego, który poruszył 
wszystkich wspomnieniem tej wal 
ki pod Grunwaldem, w której to 
zastępy Czechów stawały do spra 
wy za wolność Słowiańszczyzny.

Chwila ta pozostanie na 
w sercach uczestników i 
bodźcem do wytężającej 
dla Sokolstwa. Prosta ta
podniosła scena poświęcenia 
sztandaru Związku Sokołów Pol
skich by była zawiązkiem nowych 
poświęceń, nowych usiłowań pra
cy dla idei, a sztandar sokoli po
wiewać będzie tysiącom. Dzisiaj 

<f>od tern sztandarem stanęło dru
hów parę tysięcy, za rok da Bóg 
doczekać na przyszłym Zjeździe i 
Zlocie za tern znakiem naszym po 
stępować będą dziesiątki tysięcy. 
Prawda zwyciężyć i święcić try
umf musi,śmiało możemy patrzeć 
w przyszłość nie bacząc na kraka 
nie puszczyków zmateryalizowa- 
nej kliki.

I poszły następnie obrady. Ko- 
misye przygotowały wszystkie 
wnioski opatrując je w odpowie
dnie notatki a Izba przyjmowała 
lub" po krótkich debatach odrzuca 
la. Nowy ten sposób przeprowa
dzania spraw nader okazał się 
dobry i praktyczny i trzymając 

I się podobnego postępowania moż- 
I na być pewnym, że dotychczaso

we przewlekanie rozpraw zakoń
czy się raz na zawsze.

> Szczegółowe sprawozdanie poda 
• my w przyszłym numerze jak row
> nież zredagowane rezolucye, 

re według naszego zdania są
, kolwiek za długie.

Nastąpiło teraz głosowanie 
miejscem przyszłego Zjazdu i ter 
minu. Po krótkich debatach zade 
cydowano przyszły Zjazd do To
ledo, Ohio w roku przyszłym, a 
prawdopodobnie będzie to zara
zem Zlot walny Sokolstwa i zda
nie sprawy z dwuletniej działalno 
ści. Widząc zapał obecny śmiało 
możemy wnioskować, że w Toledo 
zaroi się tysiącpmi mundurów So
kolich pełnych' życia i zadowole
nia ze spełnienia obowiązku Soko 

. ła-Polaka.
[ Około godziny 8ej wieczorem 
[ przystąpiono do wyboru przyszłe 
i go Zarządu na rok następny a 

względnie do przyszłego Zjazdu.
Przytem trzeba było podziwiać 

rzeczywiste zrozumienie rzeczy i

Doskonała
Sposobność!

Kto prźyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in- 
formacye zawierające: Co 

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maź? I bardzo wiele cieka
wych rzeczy. Wysyłam także darmo pi
gułki na zatwardzenie, brak apetytu, 
ból i zawrót głowy i wszystkie choroby 
pochodzące z żoładka. Piszcie dziś, przy- 
ślijcie swój adres a będziecie zadowoleni 
Mrs K. KARASK1EWICZ (akuszerka) 
]433 Broadway, Buffalo, N. Y.

W. F. Sossong
1-3 Plain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU!
Czy masz dobrą posad ? Czy umiesż po an

gielsku mówić, pisać? Jeżeli nie.tego jgzyka 
możesz sig nauczyć w bardzo krótkim czasie 
z naszych nowych lekcy i polsko-angielskich. 
Chcemy was przekonać, jak celna jest nasza 
metoda 1 poślemy wam próbką. Piizcie do na# 
dziś i list adresujcie.
, “SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 

3639—22, St., cor. Millard ave., Chicago.

pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartą okrętową
(szyfkartę) — udajcie się do

Jeśli

Ślubne

Pittsburg, Pa.

Świeże mięso i wędliny

CCS 
toJJ 
CCS

CO

J=ł 
o

£=

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

| U
sługi skora |

3208 Dickson ul. (6warda)

poczucie.Izba jednogłośnie zaopi
niowała i oświadczyła się za dru 
hem Emilem Elektorowiczem na 
przyszłego prezesa Związku Soko
łów. Lecz niestety mimo tak górą 
cych oświadczeń druh Elektoro- 
wicz stanowczo nie przyjął kandy 
datury, więc uznając Izba słuszne 
do tego powody, postawiła na pre 
zesa Związku Sokołów druha H. 
Stempińskiego, byłego kasyera 
Z. S. P. i ten przez aklamaeyę 
zostaje obrany Prezesem Z. S. P. 
Vice-prezesem obrano jednogłoś
nie druha J. Piotrowskiego. Sekre 
tarzem pozostał nadal druh A. Dą 
browski, kasyerem druha St.Bryk 
czyńskiego, naczelnikiem druha 
J. Sielskiego, podnacz. druha A- 
Świerzego; przy wyborach na vi- 
eeprezesów Okręgowych wybrano 
prawie tych samych dodając do 
Okręgu IV jako viceprezesa dru
ha Dr. Teofila Starzyńskiego.

Podnaczęlnika i Wydziałowych 
zamianuje Zarząd Z. S. P.

Nie możemy tu przepuścić mil
czeniem olbrzymiej ofiarności na 
korzyść Sokolstwa. Gdy podczas 
obrad przyszła sprawa finansowa 
i okazało się, że Z. S. P. ma pew
ne długi zaciągnięte na pierwsze 
początki reorganizaeyi, potrzeba 
było coś zarządzić. I poradzono 
jak na prawych miłujących ideę 
sokolą przystało: uchwalono poda 
tek jednorazowy na pokrycie ko
sztów w wysokości 25 c. od człon
ka, ale jeszcze temu nie było koń
ca. Nie wiemy już kto ale ktoś 
z Izby proponuje dobrowolną 
składkę i w przeciągu niespełna 
dziesięciu minut złożono na stole 
przed prezesem sumę 214 dolarów 
powiększoną następnie datkiem 
nowo obranego druha kasyera 
Brykczyńskiego w sumie stu (lOt) 
dolarów, a więc razem zebrano ot 
tak od serca sumę 314 dolarów i 
prawie większą część długu zale
głego spłacono.

A teraz pytam Was Druhowie 
Okręgu IV. Czyż my mamy pozo 
stać wtyle poza tymi szermierza
mi idei Sokolej; czyż nam nie 
wstyd, że w naszym Okręgu tylko 
400 należy do tych szeregów szła 
chętnych i poświęcenia?

Postanówmy sobie że na Zjazd 
do Toledo wyjedzie nas tysiąc, a 
i to będzie zaledwie cząstką tych 
zastępów, które pozostaną w do
mu oczekując nas i naszego zwy
cięstwa. Wszak to tak łatwo. Jest 
nas 400 niech każdy poprzysięg- 
nie sobie zdobyć w roku tylko 
pięciu nowych członków a Okręg 
nasz będzie liczył dwa tysiące dru 
hów. To powinno leżeć w naszej 
ambieyi i w gotowości do usług 
dla Sokolstwa.

Za dwa tygodnie odbędzie się 
nasz Zlot Okręgowy i poweźmie 
my uchwały pod dalszą działal
ność. Pamiętajmy druhowie, że 
pracować nam potrzeba i praco
wać musimy.

Do Was Szanowni Czytelnicy 
zwracamy się tu na tern miejscu i 
prosimy o poparcie Sokolstwa w 
Okręgu IV. Sokolstwo Synów 
Waszych nie zepsuje, Sokolstwo 
ich wychowa na prawych synów 
i zbożnych pracowników. W dal
szym ciągu na łamach Wielkopo
lanina będziemy kołatali do serc 
Waszych i spodziewamy się zys
kać sobie u Was sympatyę i po
parcie.

W zakończeniu tyeh kilku słów 
wrażeń osobistych zwracamy się 
również do Wiel. Duchowieństwa 
Polskiego z gorącą prośbą o do
bre słowo w sprawie Sokolej. Pra 
gniemy formować szeregi Sokole 
na wzór rycerzy dawnej Polski 
i oni nam na zawsze pozostaną 
wzorami.

Sokolstwo nie tworzy partyi, 
Sokolstwo dąży do wyrobienia w 
młodzieży silnego ducha w silnym 
ciele i do tej pracy powinien sta
nąć każdy Polak miłujący Pols
kość.

W mrzonki się nie bawi, ale 
dążyć będzie do celu Zjednoczenia 
wszystkich w imię Idei Sokolej i 
nie odstąpi od tej zasady wierne 
złożonej przysiędze

Tak mi dopomoż Bóg.

NA SIEROTY.
Towarzystwo św. Jana z pa

rafii św. Wojciecha 10.00
Z parafii z New Kensington 

od ks. Prób. Pikulskiego 
przesłane przez p. S. Na- 

dolskiego 5.00
Serdeczne podziękowanie skła

dają Sierotki Towarzystwu św. 
Jana z południowej strony jak 
również ks. prób. Pikulskiemu z 
New Kensington za przesłane o- 
fiary.

Życzliwy w X-ie 
Ks. C. Tomaszewski, 

Żebrak dla Sierót.

KASY POŚMIERTNEJ
UNII ŚW. JÓZEFA

za miesiąc Sierpień 1910.
—o— 

Dochód!
Bilans $’21,681.58

Następne grupy wpłaciły: 1
Grupa 1 zapłaciła za Sierpień $ 348.98

2 99 99 ——
99 3 99 ,, Sierpień 15.38
99 4 9 9 ,, Sierpień 191.14
99 5 99 „ Lipiec 90.04
99 6 99 ,, Sierpień 41X85
SS 8 99 ,, Sierpień 31.22
99 9 99 ,, Sierpień 42.06
99 11 99 „ Czerw, i Lipiec 46.98
99 12 99 ,, Lipiec i Sierpień 74.00
91 14 99 ,, Sierpień 25.28
99 15 99 ,, Sierpień 27.18
99 16 99 ,, Sierpień 312.35
99 17 99 ,, Sierpień 34.86
99 18 99 ,, Sierpień 21.12
99 19 9 9 ,, Sierpień 37.99
J5 22 99 ,, Sierpień 10.22

23 99 ,, Czerwiec i Lipiec 25.48
99 24 „ Lipiec i Sierpień 135.03
99 25 99 „ Sierpień 16.06
99 26 99 ,, Sierpień 17.68
99 28 99 „ Lipiec 69.37
99 29 99 „ Sierpień 47.50
99 30 ,, „ Sierpień 31.77
99 32 ,, Sierpień 8.93
9 1 34 ,, Sierpień 37.11

Procent od sumy z parafii św. Stanisława K. 80.00 1,824.58

Grupa 2-ga wpłaciła $36.74 z powodu opóźnienia suma ta będzie 
wciągnięta w przyszłym miesiącu.

Razem 23,506.16
K o z c Ii ó cl :

60 Pośmiertne za Stanisława Pieniążek
Grupa 4-ta $ 750.00

61 Pośmiertne za Elżbietę Galant
Grupa 10-ta 250.00

62 Na Polską Ochronkę za Sierpień 49.70
63 Organ Unii za Sierpień 69.70
64 Druki: 3000 listów i 1000 kopert 12.00 1,131.40

W kasie pozostaje $ 22,374.76
Pozostałość rozdziela się:

Na fundusz pośmiertny $ 9 717.71
Na fundusz rezerwowy 12, 149.29
Na fundusz obrotowy 507.76

Razem $ 22,374.76

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, Sekr. fin.

W. J. Szelong, Sekr. Prot.

Sprawozdanie^
Sekretarza Protokółowego Unii św. Józefa z ostatniego posiedzenia* 

Na ostatniem posiedzeniu Zarządu Unii św. Józefa byli 
przyjęci następujący Członkowie:]

Kumar cłI.i No.Grupyi Nazwiskot Wieki Ub«zp. nai
3193 1 Marcin Sowa 26 $ 1,000.00
3194 1 Marya Lipakowska 21 250.00
3195 16 | Kazimierz Humieński 18 500.00
3196 24 Józef Kon 34 TTjO.OO
3197 29 Aleksander Nowosadka 36 500.00
3198 29 Józef Pruszynowski 38 500.00
3199 - 29 Franciszek Baranowski 27 250.00
3200 29 Bolesław Leściekowski 26 500.00
3201 29 Maciej Kupczyn 27 250.00
3201 29 Wojciech Ćwikliński 37 500.00
3203 30 Antoni Grudzień « 30 500.00

Canonsburg, Pa...
Niniejszem zawiadamiamy wszy 

stkich członków Towarzystwa św. 
Józefa op. Dz. Jezus, iż nasze mie 
sięezne posiedzenie odbędzie się 
w niedzielę to jest dnia ligo wrze 
śnia. Każdy członek ma się stawić 
na to posiedzenie, bo są ważne 
sprawy do załatwienia. Członek 
nieobecny podpada karze przepi
sanej w konstytucyi.

S. Nowicki, sekr.

Niniejszem zawiadamiamy wszy 
stkich członków Tow. Huzarów 
Pułaskiego, iż w przyszłą Sobotę 
to jest lOgo września przypada 
nasza kwartalna spowiedź a w nie 
dzielę rano o 7:30 mamy przystą 
pić do Stołu Pańskiego w pełnej 
uniformie, tak samo w ten sam 
dzień odbędzie się nasze miesię
czne posiedzenie o godz. 2ej po 
południu w hali parafialnej na 
górach.

L. Laszkiewicz, sekretarz.

Baczność
Tow. Młodzieńców św. Kazimierza
Niniejszem zawiadamia się wszy 

stkich członków Tow. Młodzień
ców św. Kazimierza przy parafii 
św. Stanisława Kostki, iż w Sobo 
tę dnia lOgo września odbędzie 
się nasza kwartalna spowiedź, a 
w niedzielę rano o godzinie 7:30 
nasza wspólna komunia św. —■ 
Obecność każdego Młodzieńca jest 
wymagana podług przepisów kon 
stytucyi. Nieobecny członek bę
dzie traktowany podług ustaw w 
konstytucyi.

K. Machnikowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiamy wszy 
stkich członków Krakusów Serca

Jezus, iż nasze roczne posiedzenie 
odbędzie się w przyszłą niedzielę 
dnia ligo września zaraz po su
mie w hali zwykłych posiedzeń 
w parafii św. Wojciecha South 
Side przy 15ej ulicy. Uprasza się 
wszystkich członków aby byli obe
cni na tern posiedzeniu, nieobec
ność członka na rocznem posiedze
niu podpada karze jednego dola
ra podług praw i ustaw naszej 
konstytucyi. Talkże zawiadamia 
się członków tego Towarzystwa, 
którzy zalegają z opłatą przeszło 
trzy miesiące aby się stawili na 
przyszłe posiedzenie i uiścili się z 
zaległości, w przeciwnym razie zo
staną najpierw suspendowani póź 
niej wykreśleni.

Józef Kopera, sekr.

Niniejszem zawiadamia się Gw. 
Ryc. św. Antoniego gr. 9 Unii św. 
Józefa, że nasze miesięczne posie
dzenie odbędzie się dnia ligo wrze 
śnia zaraz po nieszporach w hali 
zwykłych posiedzeń. Uprasza się 
wszystkich o przybycie dla waż 
ności obrad i spraw jakie mają 
być załatwione.

Wojciech Szepieniec, sekr.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. Ryc. św. 
Michała Arch. No. I gr. II LTnii 
św. Józefa, że regularne nasze mie 
sięezne posiedzenie odbędzie się w 
niedzielę dnia ligo września br. 
zaraz po nabożeństwie początek o 
godzinie 12:30 po południu w hali 
zwykłych posiedzeń. — Obecność 
wszystkich członków jest pożąda
ną gdyż mamy ważne sprawy do 
załatwienia, a mianowicie sprawę 
mającego się odbyć naszego Balu.

Józef J. Ksiciński, sekr.

MIESZKANIE) 95 South 15th St Bell Rhone 687-J. Hemlock
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

TRO-JOWKA

DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 
chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — będąc zawsze krzepkimi i sil
nymi. Powróćmy napowrót do ich sposobu po

stępowania, zapoznajmy się z działaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający się zupełnie ani na organizmie człowieka, 
ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

TRO-JOWU 
którą gorąco naszym Rodakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za $1.00. Należytość 
można opłacić w markach pocztowych.

B. I. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave. 

2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. 5. S.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations11 bankiem

Nar. S. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką 

PITTSBURG, PA.
Lecxy choroby Mgżczyzn, Kobiet i Dzieci prgdko i sku
tocznie. Specyalnie zajmuje sig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowt: SE-

Ttrzymujemy wszelkie zioła i korzenie 
starokrajowe i amerykańskie.

Recepty są naszą specyalnością

nr
V ,'A\

JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSKĄ

Aptekę
przy Penn Ave. utrzymuje

1910

Najstarszy 
Zakład 
Dentysty
czny w 
Allegheny 
County.

Przez
68 lat 
prowadzimy 
Interes 
Dentysty
czny.

Specyalnością naszą ALUMINOWE PŁYTY, które są lekkie, mo
cne i nigdy się nie łamią, a pasują doskonale. Kupisz jednę,* gdy ujrzysz.

Zadowolą Każdego!
$9.00 płyty, które wykonujemy po zniżonej cenie.
Wprawiamy zęby wszelkimi znanymi sposobami w świeeie.
Nie daj wyrywać zębów, dopóki my ich nie oglądniemy. Sztucznezeby możesz ku 

pić każdego czasu. Może uratujemy ci zęby. Plombowanie zębów złotem, porcelana lub 
emalię od 81.00 i wyżej — srebrem od 50c. i wyżej, '

Zaplombujemy cl zęby w taki sposób, że nikt nie rozpozna od naturalnych
Bez bólu — Anesthetics — Używamy najnowszych metod, by operacje uczynić iak 

najmniej bolesnę. Płacę regulujemy w sposób tobie dogodny. e z j

Zakład otwarty we środę i sobotę do godzinj’ 9ej wieczorem. W niedziele od iOei 
rano do 3ej po południu. Teł. BELL 1176 Grunt.

zajmuje drugie piętro 
pod numerem ....

614-16 Penn Ave

—1 SCOTT I 
Dentystyczny Zakład

Ogromny interes- jaki zrobiliśmy w ostatnim miesiącu, zachęca nas 
utrzymać takie ceny, jakie zadowolą ludzi w obecnym czasie. — Zatrudnia
my tylko najlepszych robotników.

1 OOO bedzie waszę własnością, jeżeli udowodnicie, że nie używamy C 
•p * 22-karatowego złota do koron i mostków, za które liczymy po
Powtórnie wprawimy 22-karat. korong C ą rfk Również korony porcela- Cl CA
zrobioną przez innnego dentystg za •PO.O V nowe, Richmond. Pivot po V

Wszelka praca u nas wykonana tylko

Jest to Największy
Zakład Dentystyczny

w Pittsburgu.

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

2627 Penn Ave. 2214 Fifth Ave.
Pittsburg, Pa.

TELEFON P. & A. 2312 M.

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki-^
W EMSWORTH, PA.

| SIMON SOLOF,JStr™“
2303 Carson ul. S. S.

Sprzetlajemy Meble na kredyt o 33 
do 40 procent taniej 

aniżeli w składach w mieście za gotówkę. Przyjdź 
a będziesz naszym kostumerem. Sprzedajemy 
meble od 20 lat, a za ich trwałość gwarantujemy.

TR
O
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K
A
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557466777^4^464^



6 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 8-go WRZEŚNIA, 1910.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, której nte oprze sig 
żadna rana na ciele ludrzkiem, szczególnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya 50c
“PEWNIK1 • maść na strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez wzglgdu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c

WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności.....................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowań od cierpiących. SKiitek 
naszych wylworów jest pewny jak żaden 
inny na śwlecie. Przekonał się sani.

Na listy odpowiada sig odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order" lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Baluciński & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

SŁUCHAJ!
Jeżeli chcesz dostać, Sztuk, któ- 
remi morzesz sam siebie i inych 
rozweselić, i zadiwić ich mistete- 
rycznością to zaląc^swoj Adres 
i za 2c znaczek. Adesuj tak 
FAUST NOVELTY HOUSE Dept 1 
Room 603 Omaha Bldg. Chicago Ill

Czyszczę, Farbuję, Prasuję i 
naprawiam wszelką garderobę letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ei * Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P & A. 961 WJ 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

3 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD FIRMA

K. 6. CIEŚLAK
znajdują sig

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn. Pittsburg. Pa.

Za piewszorzędne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

716 Braddock Ave., Braddock Pa.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter. a

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
3746 LIBERTY A V B.

: 6. S. TARKOWSKI s
HURTOWNY SKŁAD * 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW $ 
- - PIWA - -

krajowych i importowanych jj-
2824 Penn ave., Pittsburg. *

WCzyś bogaty, czyś chudzina, t*
Jeśli potrzebujesz wina, jjj
Piwa albo gorzałczyny J
Na wesela lub na chrzciny, 4
Nie chodź po to do obcego
Lecz kupuj to u swojego, •
Kazimierza Tarkowskiego!
On da towar pierwszej klasy S
W cenie niskiej na te czasy, jjj
Towar ma importowany
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje,
Kto wigo trunków potrzebuje 4
Niech u niego je kupuje, J
Popierajcie wigc swojego *
Kazimierza Tarkowskiego. 4

2824 Penn av., Pittsburg. Pa.
p. . Bell 458 Fist 

' P. 4 A. 3 Lawrence.

Ceny niskie.

poparcie.

GROSERNIA
Mam na składzie 
jakości, przeto

3201

Pocóż pracować ciężko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczyć sie golarstwa za 130.00* 
Kurs trwa od 4ech do 6ciu tygo
dni. Instrumenta bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić sig należy do: Nossoa 
koTfa Szkota Kolarstwa 
Fryzyerstwa i Pielęgnowania pa 
znokci 1405 Penn Ave- Pittsburg.

B. Matuszewski'
PIERWSZORZĘDNY

Ski’d ^WSĘjRzeźnlczj
Migso świeże i wgdzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
• 1909 PENN AVENUE. *

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania,*po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiąoe 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jatc temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, wizie.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wina.Likiery, 1 Cygara.

W STEPIE.
Wyszliśmy z Perokopu w najokropniejszym nastroju ducha 

— głodni i źli na całe pół doby staraliśmy się' bezskutecznie 
wszystek nasz spryt i usiłowania nasze w czyn zamienić, ażeby 
cośkolwiek ukraść albo zarobić, i kiedy przekonaliśmy się w 
końcu że ani jedno, ani drugie nam się nie uda, postanowiliśmy 
iść dalej. Dokąd? Wogóle — dalej.

Postanowienie to było jednomyślne i wypowiedziane na 
wzajem, ale byliśmy także i w każdym razie gotowi pójść da- 
lej po tej drodze życia, po której szliśmy już dawno. To było 
także przez każdego z nas postanowione milcząco, j chociaż nie 
wypowiadało się głośno, odbijało się wyraźnie w ponurym bla. 
sku naszych głodnych oczu.

Było nas trzech; zaznajomiliśmy się niedawno, spotkawszy 
się w Chersonie, w karczemce, na brzegu Dniepru.

Jeden z nas był najprzód żołnierzem przy oddziale kolejo
wym, później podobno dozorcą drogowym na jednej z kolei 
nadwiślańskich, rudy muskularny człowiek, o zimnym szarych 
oczach; mówił po niemiecku i odznaczał się drobiazgową zna
jomością życia więziennego.

Nasz brat nie lubi dużo mówić o swojej przeszłości, mając 
zawsze mniej lub więcej uzasadnione po temu powody, i dlate. 
go to wierzyliśmy wszyscy jeden drugiemu — przynajmniej po 
zornie, bo w gruncie rzeczy, każdy z nas i samemu sobie nie 
dowierzał.

Kiedy nasz drugi towarzysz, chuderlawy i maleńki czło' 
wiek, z wązkiemi, sceptycznie zawsze wykrzywionemi ustami 
mówił o siebie, że jest byłym studentem uniwersytetu moskie
wskiego — a ja i sołdat przyjmowaliśmy to za dobrą monetę. 
Naprawdę jednak było nam to najzupełniej obojętnie, czy on 
był kiedy studentem, czy złodziejem; — ważne było tylko to, 
że w chwili naszej znajomości był nam równy: — był głodny.

Nieszczęście — to najmocniejszy cement do zjednoczenia 
nawet wręcz przeciwnych sobie natur, a my wszyscy byliśmy 
przekonani, że mamy prawo uważać się za nieszczęśliwych.

Trzecim, byłem ja. Ze skromności którą zachowałem z 
moich młodych lat, nie powiem ani słowa o moich dobrych 
przymiotach, a nie chcąc uchodzić za naiwnego, zamilczę o mo 
ich wadach. Przez wzgląd jednak na materyał do mojej cha. 
rakterystyki, bodaj to powiem, że zawsze uważałem siebie za le
pszego od drugich i w przekonaniu tern trwam stale do dnia 
dzisiejszego.

I tak, wyruszyliśmy z Perekopu i szliśmy dalej, mając te« 
go dnia na widoku pastuchów, których zawsze można poprosić 
o chleb i którzy bardzo rzadko odmawiają go podróżnym.

Ja szedłem w szeregu z sołdatem, student” kroczył za na
mi. Na plecach miał coś, przypominającego surdut, na gło
wie spiczastej, trójkątnej i, krótko ostrzyżonej, spoczywały 
resztki kapelusza o szerokich kresach; szare spodnie, w różno, 
kolorowe plamy, przylegały do jego cienkich nóżek, a do stóp 
przymocował sznurkami, ukręconymi z podszewki swojego ko1 
styumu, znalezioną na drodze cholewę buta; nazwał to obuwie 
sandałami i kroczył w milczeniu, robiąc dużo kurzu i połyskując 
swojemy zielonkowatemi, małemi oczami.

Sołdat miał na sobie czerwoną barchanową koszulę, którą, 
jak mówił, nabył w Chersoniu; na wierzchu miał jeszcze ciepłą 
watowaną kamizelkę; na głowie, według wojskowych przepi
sów „z naciągniętym na prawą brew daszkiem," żołnierską cza
pkę nieokreślonego koloru; na nogach plątały się szerokie czu- 
makowe szarawary. Bosy był.

Ja także byłem odziany a bosy.
Szliśmy, a dokoła nas, na wszystkie strony z olbrzymim 

rozmachem rozpościerał się step, pokryty rozpieczoną kopułą 
bezchmurnego, letniego nieba. Szara, pełna kurzu droga prze
rzynała go szerokiem pasmem. G Jzieniegdzie .trafiały się na
jeżone zagony zżętego zboża, dziwnie podobne do dawno nie- 
golonej twarzy sołdata.

Sołdat szedł i śpiewał chrypliwym basem:
— ...I święte Zmartwychwstanie Twoje opiewamy i chwa

limy
Za czasów swojej służby wojskowej pełnił coś w rodzaju 

obowiązku djaka w batalionowej cerkwi i umiał niezliczone 
mnóstwo hymnów, psalmów i litanii, których znajomość wy
zyskiwał zawsze, jeżeli z jakiegokolwiek powodu nie kleiła się 
nasza rozmowa.

Przed nami, na widnokręgu wyrastały jakieś figury o 
miękkich konturach i łagodnych odcieniach, od liliowego do 
bladoróżowego.

— Oczywiście, to Krymskie góry, — zauważył „student" 
oschłym głosem.

,, — Góry? — rzekł sołdat, — przewiduje ci się, bracie. 
Chmury to... poprostu chmury. Widzisz jakie — niby żurawi1 
nowy kisiel z mlekiem...

Zrobiłem uwagę, że byłoby o wiele przyjemniej, gdyby 
chmury w samej rzeczy składały się z kisielu. Uwaga ta zbu
dziła naraz nasz głód — nasze nieszczęście.

— Ach, dó licha! — zaklął sołdat, spluwając, — ani ży
wej duszy! Nikogo... chyba będziemy, jak niedźwiedzie w zi
mie, własne łapy lizać...

— A co mówiłem, że należało się gnąć ku zaludnionym 
miejscom, — ozwał się mentorskim tonem „student."

— Tak, mówiłeś! — burzył się sołdat. — Na toś ty uczo
ny, żeby mówić. A gdzież tu są zaludnione miejsca?

Student zamilkł, wykrzywiając gębę. Słońce wzbiło się w 
górę, a chmury mieniły się na horyzoncie różnobarwnymi, nie 
dającymi się opisać kolorami i soli.

I od tej suchej, smacznej woni, głód wzmagał się jeszcze 
więcej.

Ssało w żołądkach. Było to dziwnie przykre uczucie: zda
wało się, że wszystkie mięśnie ciała wyciekają gdzieś powoli, so 
ki wyparowują i mięśnie tracą swoją rzeźkość. Uczucie doj
mującej czczości wypełniało usta i gardło, w głowie się mąciło, a 
przed oczami migały czarne punkty. Niekiedy przybierały 
kształt dymiących kawałków mięsa, bochenków chleba; wspo. 
ranienie nasuwało tym „przywidzeniom przeszłości, przywidzę 
niom niemym," właściwy im zapach i wtedy, jakby się nóż 
obracał w żołądku.

Pomimo to szliśmy, opisując sobie wzajemnie nasze uczucia 
i rozglądając się bacznie, czy nie widać gdzie stada owiec, na 
słuchając, czy „nie rozlega się gdzie przenikliwy zgrzyt wozu 
Tatara, wiozącego owce na jarmark.

Ale step był pusty i głuchy.
W wilię tego ciężkiego dnia zjedliśmy we trzech cztery 

funty razowego chleba i pięć arbuzów, a przeszliśmy około 
czterdziestu wiorst — wypadek większy od dochodu — i poło 
żywszy się na targowym placu w Perekopie, przespaliśmy głód-

„Student" nam radził, ażeby nie kłaść się, tylko w ciągu 
nocy zająć się... ale w porządnem towarzystwie nie wypada 
mówić głośno o projektach naruszenia prawa własności, więc 
milczę. Chcę tylko być szczerym i nie w moim interesie pra
wdomównym. Wiem, że ludzie w naszych czasach wysokiej 
kultury są bardzo miękkiego serca i nawet, gdy chwytają za 
gardło swego bliźniego, z widocznym zamiarem uduszenia go — 
to starają się robić to z możliwą uprzejmością i z zachowaniem 
wszelkiej przyzwoitości, wskazanej w danym wypadku. Do- 
świadczenie na mojem własnem gardle skłania mię do zwrócenia 
uwagi na to doskonalenie się obyczajów, i z przyjemnem uczw 
ciem pewności stwierdzam, że wszystko rozwija się i udoskona 
la na tym świecie.

Najlepszym dowodem tego pocieszającego objawu jest sta 
ły wzrost więzień, szynków i domów rozpusty. .

I tak łykając ślinę i starając się przyjacielską gawędą przy
tłumić bóle w żołądkach szliśmy pustym i głuchym stepem, 
szliśmy przy czerwonawem świetle zachodu, pełni smutnej na
dziei. Słońce zachodziło, zatapiając się cicho w lekkich obło 
kach, hojnie ozłoconych jego promieniami, a za nami z boków 
niebieskawa mgła, podnosząc się z ziemi ku niebu, zacieśniała 
otaczające nas horyzonty.

— Zbierajcie materyał na ognisko — zachęcał sołdat, 
podnosząc z drogi jakiś patyk.— Trzeba będzie nocować w stę
pie... a tu rosa. Słomę, najmniejszą garstkę — wszystko 
zbieraj!...

Roześli się po bokach drogi i zaczęliśmy zbierać suche bu. 
rżany i wszystko, co się mogło spalić. Za każdym razem, [gdy 
trzeba było schylić się do ziemi, w całem ciele powstawało 
nieprzyzwyciężone pragnienie paść na nią, leżeć bez ruchu i jeść 
ją, czarną i tłustą, jeść aż do zmęczenia, a potem zasnąć. Zasnąć 
chociażby na zawsze, byle tylko jeść, przeżuwać i czuć, jak cie' 
pły i gęsty krupnik z ust spuszcza się zwolna po przewodzie 
pokarmowym do wygłodzonego, skurczonego żołądka, żądnego 
wchłonąć w siebie cośkolwiek...

— Żeby chociaż korzenie jakie znaleźć... — westchnął soł
dat. — Są przecież jadalne korzenie...

Ale w czarnej, zoranej ziemi nie było nawet korzeni. Noc 
stepowa zapadła szybko. Jeszcze nie zdążył zgasnąć ostatni 
promień słońca, kiedy już na ciemnolazurowem niebie zajaśnia
ły gwiazdy, a wokoło nas coraz szczelniej zlewały się szare cie
nie, zaciemniając niezmierzoną płaszczynę obejmującego nrs 
stepu...

— Bracia — półgłosem odezwał się „student" — tam na 
lewo leży człowiek...

— Człowiek? — z powątpiewaniem zapytał sołdat.
— A cóżby on tam robił?
— Idź i zapytaj. Z pewnością ma chleb, kiedy tak rozło

żył się w stepie...
Sołdat popatrzył w stronę, gdzie leżał człowiek, i spluną

wszy, rzekł z determinacyą:
— Chodźmy do niego!
Tylko zielone i bystre oczy „studenta" mogły rozeznać, że 

ciemna masa, wznosząca się na jakie pięćdziesiąt kroków na 
lewo od drogi, jest człowiekiem. Biegliśmy do niego, przeska 
kując bryły oraniny i czuliśmy, jak wzrastająca w nas nadzieja 
na jedzenie zaostrza bóle głodu. Byliśmy już blisko; — czło
wiek się nie podnosił.

— A może to nie człowiek —szepnął posępnie sołdat.
Ale niepewność nasza rozwijała się w tej chwili, gdyż ma

sa na ziemi poruszyła się naraz, wyrosła, i zobaczyliśmy, że to 
— najprawdziwszy, żywy człowiek, który klęcząc, wyciągnął 
ku nam rękę.

I zawołał do nas głuchym, drżącym głosem:
— Nie przystępuj — bo zastrzelę!
W mglistem powierzu rozległ się ostry, krótkijjstrzał.
Przystanęliśmy jak na komendę i milczeliśmy kilka sekund 

oszołomieni tem wrogiem spotkaniem.
— Plugawiec! — mruknął sołdat.
Z rewolwerem chodzi... ikrzasta widać rybą... —"zauwa' 

żył „student "
Hej! — krzyknął sołdat, widocznie coś postanowiwszy.
Człowiek, nie zmieniając.pozycyi, milczał;
— Hej ty! Nie tkniemy cię.. daj nam tylko chleba... 

jeść. Daj, bracie, na miłość Boga!...
Człowiek ciągle milczał.
— Słyszysz? — trzęsąc się ze złości i rozpączy przemawiał 

znów sołdat. — Daj chleba. Nie zbliżymy się do ciebie... 
rzuć nam...

— Dobrze... — wkrótce odpowiedział człowiek.
Gdyby był do nas przemówił: „drodzy bracia (moi!" i w 

te tny chrześcijańskie słowa wlał najświętsze uczucia, nie zbu 
dowałby nas tak niemi, jak tem głuchem i krótkiem: „Dobrze!"

Nie bój się nas, dobry człowiecze — łagodnie i ze słodkim 
uśmiechem na twarzy przemawiał sołdat, chociaż człowiek nie 
mógł zobaczyć jego uśmiechu z odległości co najmniej dwudzie
stu kroków.

— My ludzie spokojni... idziemy do Kubania... Zabra
kło nam w drodze pieniędzy, i — już drugą dobę nie jemy...

— Masz! — rzekł nieznajomy, machnąwszy ręką w powie- 
trzu. Czarny kawałek mignął i upadł niedaleko nas na roli. 
„Student" rzueił się za nim.

— Masz jeszcze! Jeszcze! Więcej nie mam...
Gdy student pozbierał tę oryginalną jałmużnę, okazało się, 

że mamy jakie cztery funty czerstwego pszennego chleba. Po
walany był ziemią i jak już powiedziałem, czerstwy. chleb 
sytniejszy od świeżego, mniej w nim wilgoci.

— Tak... tak... i tak! — obdzielał nas sołdat kawałkiem 
chleba — Czekaj, nierówno! Z twego, trzeba uszczypnąć kawa 
łek, bo dla niego za mało...

(Dokończenie nastąpi.)

V

Kup Paczkę Dzisiaj
Sprobój jedną paczkę, a nie 

będziesz nigdy palić innego ga 
tanku. Ani Prezydent Stanów 
Zjed. nie pali lepszych papie
rosów, jak Turkey Red Ciga- 
rettes. j)0 nabycia wszęd
S. Anargyros, Korporacja w posiadaniu: 

The American Tobacco Co. •

CIGARETTES
Zrobione są z najczystszego tyłe- 
piu tureckiego i mają wyborny za
pach, znajdowany tylko w papiero 
rosach bardzo dobrej jakości.

TO For

Choroby Mężczyzn!
Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 

który może mówić po polsku.
Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą,— aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
si2 niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi.

INiepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu.
V Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niado- 

brze leczono, zanim sig udano do mnie. Ja leczę przez zapo- 
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż- 
niej i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów/Lecz ja gwatantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
j.łych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg;

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Stracone siły 
mgskie, leczg w 14 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mg 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Choroby Nerek, 
pgeherza itp. leczg 
bardzo prędko.

Reumatyzm
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele 
leczę w 15 dniach.

W rzody i wyrzuty 
skórne leczg pręd
ko i skuteczni •.

Eczema itp. dole
gliwości leczg w bar 
dzo krótkim czasie.

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej pb poi. Mieszkam w Prttsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówi^ po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

DRUKARNIA

P. & A.:
2204 MAIN.

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszeniaślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony:

BELL:
2263 GRANT.Druki kolorami

nasz^ 
SPECYALNOŚCIĄ.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące
w Polskim, 
Angielskim, , 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim, 
Włoskim

1 Innych jgzykach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!

“WIELKOPOLANINA
56==22ni> Street

—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach

najwybredniejsze wymagania.

dy Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgło
szenie się do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado-

W EMSWORTH, PA



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 8-go WRZEŚNIA, 1910. Str. 7. '

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny 

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes 
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz. 

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
&06 S. Harrison str. Wilmington, Del.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

Expeller stał się sławnym i zaslu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viowa, ból w krzyżach i członkach 
Deuralgię, seyatykę, wywichnięcia 

potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
-pieszy cyrkulacyę krwi a temsa- 
mem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
•li o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
skuteczne — nigdy nie znajdowa 

ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Oeię 
żałość, przygnębienie, brak apeły 
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tyni 
celu sprowadzanego, który znów 
taK się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
gto ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol- 
6cv aptekarze są zazwyczaj:

kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —* dostar
czające specyalnego pożywienia 1 si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwicżne pigułki Loxa — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźniają flegmę: 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki;' 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał-

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból Zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otw'arte 
WSaPm KOTWICĄ.

Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 
kotwica” znajdilje się na etykiecie, 

możecie bvć pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
Pecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka m? 1 Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a y 
je wam poślemy. rn

F. AD. RICHTŁR & CO. 
213—215 1’earl str., -----  >ew York.

— Gdzie nie chodzie? — Bizne 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o wu nie 
dbają!

K, LASKOWSKI

W szczerem polu.

„Boże! Boże jedyny! kiej o szczęściu swem 
marzę: to śni mi się swój zagon na swój chlebuś i 
warzę! Dwa stajonka jarzyny, dwa pszenicy, dwa 
żyta....

A w pośrodku chałupa, a w chałupie kobieta! 
Taka sobie swoista, czy Maryna, czy Zocha, co — 
jak robi, to robi, a kiej kocha, to kocha!”

I — nie wiem, jak komu, ale mnie, ile razy 
byłem w szczerem polu i popatrzyłem po tej na
szej ziemi, to zawsze mi się wydało, jakbym na ja
ką dziewuchę poglądał.

Wiosna... Już rola, nikiej dziewka 
W przedślub —> obmyła piersi golę... 
Już zagonami chodzi śpiewka, 
Już Maciek wyjrzał za stodołę, 
Już i Maryśce się majaczy: 
Zali gdzie boćka nie zobaczy? $

Wyszła, zatknęła kieckę w pasie... patrzy przez 1 
palce, kiej przez szpary... A tak jej w duszy cosik j 
ma się, jak onej ziemi pod siew jary, tak jej się co- j 
sik w ślepkach pali, że jeno pługa daj ze stali-

To Kwiecień-
A potem przychodzi kochanek-maj, jak do na- > 

rzeczonej dziewczyny, schodzi- No i kochanie gotowe, j 
i weselisko, jak się patrzy:

Cztery niedziel w krąg,
Kiej W odpustny dzień w kościele 
Przystraja się kierz, czy ziele 
W nową kiść a pąk

Barwisty,
W nową kiść a pąk!

Wystrzeliły hen! miedzami ostromleeze, mak, 
wstały trzciny nad wodami, brzękły pszczółki czereś
niami, wyjrzał bzowy krzak okienkami! zakwitł bzo
wy kwiat!

A potem, już po ślubie, po czepinach — czer
wiec.

Ziemia już matką.

Leży, jak była przed zimami, 
Zanim ją mroźne skuły lody — 
Z rodną nadzieją nad brózdami 
Z potęgą życia w piersi młodej — 
Silna — by dźwignąć każde brzemię 
I wznieść je kłosem ponad ziemię.

Już urodziła- Już zagonami ruń zielona w kłos 
przechodzi, już po niwach srebrne strugi żyta fa
lują-

I oto, jak na pierwsze chrzciny, idzie od wsi 
lud zbożny z procesja, bić pokłon macierzyństwu 
ziemi- Wieją nad nią' chorągwie kościelne, dymią 
jej kadzidła woniejące, wianuszki święcone po kop
czykach granicznych zatykają.

I leci nad nią ze słowami Ewangielii prośba lu
du o błogosławieństwo, pieśń-modlitwa, pieśń pro
śba. ...

święty Boże! święty Wielki!...

Od powietrza... głodu... ognia... i wTojny za
chowaj nas, Panie!

A ziemia modli się społem. Juz urodziła.........
Więc karmi i żywi — dobra matka.

Już nad strugą białe gąski szczypią szczyk zie
lony już na błoniu stado źróbków na woli i bydełko 
graniate na wygonie... A wokół wszystko rośnie 
i rośnie — już przez pół jakby żniwami zalatuje!

Mój Ty Boże jedyny!
Inni jeżdżą za morza!
Dla mnie nie ma na świecie, 
Jak polskiego łan zboża!
Do kochania, do szczęścia 
Jedno w myślach mi świta: 
Swoja ziemia pod kłosem 
I z dzieckami kobiet!

Boć i nigdzie większego szczęścia się nie czuje, 
jak w szczerem polu!

A i krzywdy nigdzie silniej!

KAZ. PRZERWA-TETMAJER.

GRUNWALD.

Grunwald — jeden z czterech największych czy
nów Polski: Unia, Grunwald, Wiedeń, konstytucya 
3-go Maja.

Wielkie świadectwa — momentów-
Wielkie świadectwa chwilowego porywu, chwilo

wej mocy, chwilowego geniuszu, chwilowej dojrza
łości narodu?

A bodaj pod Grunwaldem i Tannenbergiem, o- 
prócz Batorego i bezpotomnego Zamoyskiego dzieł 
i idei, aż do Konstytucyi 3-go Maja ostatni doskona
ły, klasyczny czyn Polski-

Od wielkiego Chrobrego wśród wahań, wstrzą- 
śnień, klęsk i zwycięztw rosła myśl Polski piastow
skiej aż do Kazimierza Wielkiego, największego z 
Piastów i ostatniego. Przez piastowskie wieki rośnie 
Polska jak inne państwa, zda się rosnąć na wyścigi 
z innemi, dorasta potężnej miary.

Jak jest silna — niewie nikt, ani ona sama-
Zdepała Krzyżaków pod Płowcami — lecz nie 

zgniotła.
Aż przychodzi ów wielki dzień-
Jest Król odważny, mądry i władca; jest wódz 

bohaterski Witold: jest rycerz największy w Euro
pie Zawiszą Czarny Sulimczyk z Grabowa są godni 
jego towarzysze, z których całe chorągwie stają- —■ 
Jest obfitość wszystkiego w kraju i ład. Jest idea 
powzechna, najpotężniejsza z idei, bo urodzona z po
trzeby ratowania siebie.

Równie doskonałego i klasycznego czynu Polska 
nie powtórzyła- <

Jestto klamra złota dziejów Polski, którą zapię
to unią z Litwą. Wznosi się Polska w bitwie 
pod Grunwaldem i Tannenbergiem, jak ptak ogrom
ny — półtora wieku trwa na niebie, jeszcze jeden 
poryw pod Wiedniem — i śpiew łabędzi 3-go Maja-

W męża rosła Polska za Piastów i za Jagiello
nów, mężem narodów utrzymać ją i uczynić chcieli 
Batory i Jan Zamoyski — lecz od Batorego jest hi- 
storya Polski historyą chorego człowieka, który u- 
czyniwszy piękny testament, zapadł w letarg-

Lecz one trąby i rogi Grunwaldu przez pięćset 
lat grają i słychać je. Grzmi ich muzyka przez pola 
i łany i zasnąć nie daje. nie daje spać. Byłże by to 
jedyny w dziejach Polski czyn — takiego zwycięz- 
twa?

Blednie przy nim Jan III pod Wiedniem, który 
nie Polsce usłużył- Cóż Polska miała, cóż zdobyła, 
cóż zyskała na tej odsieczy?

Pod Grunwaldem i Tannenbergiem legł -wróg, 
Wróg jej własny, odwieczny i wiekuisty, legł Nie
miec bałtycki, legł nieprzyjaciel, który jej samej 
groził 1 ją samą pustoszył.

Nigdy Polska nie pokonała tak, tak potrzebnie, 
tak koniecznie i tak potężnie-

Jeśli w naturze nic nie ginie — a gdzież się po
dział ten pogrom? Jeśli jest równowaga sił — a 
gdzież owoc tego zwycięztwa, skutek jego? Czy dru
gie pięćset lat czekać trzeba na drugt dzień Grun
waldu?

Sprawa zabójstwa 
Rybaka.

„Kuryer lwowski'4 podaje w 
korespondencyi szereg szcze
gółów o zabitym w Krakowie 
St. Rybaku, wykazujących, że 
był toljeden z najszkodliwszych 
i najniebezpieczniejszych szpie
gów ostatniego czterdziestole- 
cia.

Dziś już wszystko jest udo
wodnione i wykazane,' kiedy, 
komu i gdzie Rybak zapropo
nował swoje szpiegowskie usłu 
gi, gdzie, kiedy i z kim się wi' 
dywał, komu co, gdzie i jak ra- 
portował. Część tych faktów 
będzie zapewne ujawniona w 
sądziefnad Trudnowskim, ale 
tylko drobna część, bo przecież 
tego rodzaju śledztwa muszą, 
być pokryte bezwzględną taje
mnicą. Trudno też orzec, co 
uzna za możliwe ujawnić za
rząd główny N. Z. R.

W raportach dużo kłamał 
dla pokazania się wszechwie
dzącym. W roku 1907 zmie
niło się dużo. Jedni konspira
torzy uciekli przed aresztowa
niem, inni usunęli się w zacisze 
życia domowego. Szczególnie 
po zerkaniu z demokracyą na
rodową we wrześniu 1908 roku, 
u steru N- Z. R. stanęli nowi 
ludzie, których przedtem nie 
znał Rybak, usunięty już w
1907 roku ze stanowiska wpły
wowego, a w początku jesieni
1908 roku odseparowany od 
wszelkich stosunków. Niemniej 
jednak Rybak przedstawił sze
reg jednostek, jako obecnych 
członków zarządu, czy okręgo
wych. Najwybitniejsi kiero- 
wnicy N. Z. R. uniknęli uwię. 
zienia dzięki temu jedynie, że 
ich Rybak nie znał. Jednak 
spustoszenie uczynił on wśród 
tych szeregów, które dawniej 
znał w Warszawie, Łodzi, Pa- 
bjanicach, Zgierzu, w Kielec w 
Lublinie, w Sosnowcu i wogóle 
w całem Zagłębiu. W ciągu 
roku 1909 z denuncyacyi Ryba
ka w samem Zagłębiu Dąbro-

wskiem aresztowano kilkaset 
ludzi; jakkolwiek jednak połów 
był obfity na ilość, wszakże nie 
był takim na jakość. Rybak 
zobowiązał się rozbić N. Z. IŁ, 
lecz tego nie dokazał.

Zaczęto go naciskać, on w za
mian zaczął prawić opowieści o 
różnych wybitnych ludziach ze 
społeczeństwa, imputując im 
różne przestępstwa, które im 
się nigdy nie śniły. W tych 
opowieściach tkwi przyczyna 
różnych rewizyi, jakie się od
bywały w ostatnim roku.

Przez kilka miesięcy N. Z. R. 
śledził każdykrok Rybaka, 
wglądał w najdrobniejsze szcze- 
góły jego życia, sprawdzał 
wszystkie zarzuty i gromadził 
dowody przeciw niemu.

Wiadomość o jego szpiego
stwie utrzymywano w jak naj
ściślejszej tajemnicy, a we wszy
stkie punkty jeno dano znać, a- 
by nikt nie spotykał się z Ry
bakiem, jako skazanym na in
famię za malwersacje pieniężne. 
Przedewszystkiem usiłowano 
nie dopuścić tej wiadomości do 
członków zarządu T. S. L. ro
zumiejąc ^dobrze, że T. S. L. 
musi natychmiast usunąć Ry
baka z chwilą, gdy się dowie, 
że on jest spiegiem.

A tymczasem Rybak poczuł 
koło siebie próżnię. I to go 
drażniło, denerwowało W o- 
statnich tygodniach chory był 
na manię prześladowczą. Przed
tem już był bajecznie ostrożny, 
nie pozostawiał żadnych śladów 
na piśmie. Trzy rćwizye, do
konane w różnym czasie w je
go mieszkaniu i jego biurku w 
T. S. L., nie wykryły prawie 
żadnych śladów przestępstwa. 
Raz tylko jeden umyślnie przy
byli dwaj Łodzianie, spoiwszy 
go należycie, wyciągnęli mu 
zręcznie z kieszeni notatki.

Od czterech miesięcy niezbi
cie ustalono, że Rybak jest 
szpiegiem: pozostawało zadecy
dować, co z nim począć.

N. Z. R. rozumiał, że na 
gruncie krakowskim i wogóle 
austryackim, nie należy zgła 
dzać Rybaka. Po też usiłowano

wszelkimi sposobami ściągnąć 
go na grunt Królestwa. Nie 
pojechał.

Usiłowano przy pomocy pod
stawionych osób wmówić w 
niego, że powinien koniecznie 
rozpocząć przedsiębiorstwo wy
dawnicze w Ameryce i to na
tychmiast, zanim tam nie osty
gnie zapytał, rozbudzony ma- 
jowemi i grunwaldzkiemi uro
czystościami. Proponowano mu 
do spółki kapitał 20,u00 koron. 
On się namyślał.

Stwierdzić należy, że Rybak 
narodowemu związkowi robo
tniczemu irie mógł już dziś być 
szkodliwym. W sprawach 
N. Z. R. powiedział on już 
wszystko co wiedział, a nawet 
więcej niż wiedział. Kogo mógł 
wydać, to wydał. Więc w spra
wie Rybaka szło dziś nie o skó" 
rę N. Z. R. i jego członków. 
Rybak dziś był groźny dla se
tek ludzi spokojnych, którym 
jako świadek mógł stanąć w 
sądzie do oczu i pod przysięgą 
stwierdzać ich niedawne prze
stępstwa.

Zginęło dziecko.

W Maksymówce koło Zbara
ża wydarzył zię nieszczęśliwy 
wypadek. Koło stacyi leżały 
szwele kolejowe. Dziecko Ti- 
mofieja Parasyny, skacząc po 
szwelach, poruszyło kilka sztuk 
które staczając się, przycisnęły 
dziecko tak silnie, że zginęło 
na miejscu.

W tem jest niebezpieczeństwo.

Gdy plakat kwarantanny przy
bity jest na dom, oznacza to cho
robę i niebezpieczeństwo. Tak rów 
nież, gdy policzki staną się blado- 
żółte, a czyste biaalka oczu zabar 
wią się na żółto — w tem jest nie
bezpieczeństwo. To jest choroba 
wątroby. Nie zwlekaj, zacznij 
przyjmować natychmiast Sevóry 
Pigułki na Wątrobę; doznasz ry
chłej ulgi i uleczysz się na długo. 
One usuną zatwardzenie i pobudzą 
wątrobę , żołądek i jelita do dzia 
łalńości normalnej. Kup je u two
jego aptekarza. 25 centów. W. F. 
Severa Có., Cedar Rapids, la.

POLSKI BANK

KArtV nkrPtnWR na wszvs,kie linie do i z Europy AOIIJ UMt|IUVVU sprzedajg najtaniej z agentów.

Telefony:
Bell

231 Grant

JakobKlein 4%
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Mikllński, za rząd ęa i notary usz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Pittsburg, Pa.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD 
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

P. <fc A.
1297 Main

Bell Phone 80 Grant Założone 1854

Pożyczam Pieniądze
Qt/ na Dyamenty, Zegarki
J /O I wyroby jubilerskie J /O 
oraz na instrumenta muzyczne, strzelby, apa 

rata fotoaraficzne, techniczne przyrządy, 
’ wyroby srebrne i t. d.

K. GALLTNGER 
949 Liberty Ave. Pittsburg, Pa. 

Blisko Smithfield ulicy.
Niewykupione przedmioty sprzedajg tanio. |

Za Kilka Godzin
lekkiego zajęcia wieczorami

; po pracy, każdy i wszędzie 
; może łatwo -zarobić 10 do 15
’ doi. tygodniowo. Niepotrze- ; 

ba żadnych specyalnych wia
' domości. Wytnijcie to ogło- ; 

szenie i przyślijcie załgeza- : 
jąc 2c markę po bliższeobja j 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A. 
Perry st. Somerville, Mass.

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN flVŁ. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa 1 wonne cygara.

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBUR6, PA.
Pierwszrzgdna Restau

racja w której zawsze do
stać można polskie obiady.

\ - F1®' ------"

u

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Narożnik 34 Penn i Butler ul.

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linio
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł,
Zarządca oddziału polskiego.

S. n. Bauersmith,
KABTER.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG. PA.

Usługa rącza Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau 

poleca najiepsze Piwa i Wódki 
Main St. Uniontown, Pa.

Gdy cierpicie
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne; gdy 
dzieci cierpię na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je pocztą. — 
Cena 25 i 3Oc.

6H. Lauder Allecitienij, Pa.

W, DOGONKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa

WYBORNE NAPOJE 
i CYGARA

SMłCZNE OBIADY 
i PRZEKĄSKI

U. JBucbbols
Knntraktor i ‘ '

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody Itp.

3441 Mellwood Ave.

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Green & Higgins Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

C. W. SYPNIEWSKI

P'iekarski Sc ^ypniewski
ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4tłi Aie
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

F. A. PIEKARSKI

WYBORNE WINA

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz.. My cię grzecznie obsłużymy.

ROBERT. LEWIN CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special ]0-letnia Żytnia Wódka, kwarta 41.25, gal. 44.00

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWN A I DETALICZNA SPRZEDAŻ

- WIN i LIKIERÓW-

Dobra Biała Wódka 42.00 42.50 43.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 ,,
Jamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00
Kminkówka 2.00 2.50 3.00
Anyżówka 2.00 2.50 3.00 99
Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00 99
Dobra Wigierska Torkoly 2.50 3.00 4.00 99
Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00 99
Dobra Węgieiska Borówkowa 2.00 2.50 3.00 99

Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon 41.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe >5 1.50 55 50c
Kalifornijskie Sherrv Wino 55 1.50 2.00 „ 50c
Kalifornijskie Port Wino 99 1.50 2.00 50c
Dobre importowane Wina 99 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio 99 1.00

Telefon Canal 3717

TITLOW DISTILLING CO.
sprzedaj e

Rozmaite Wódki 
galon $2.90, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St. Uniontown, Pa.

Józef Chmieliński 4 Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż 

Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Narodowe 
i Amerykańskie, Odznaki,Szarfy.

Dla Chorążych i Marszalków utrzymuje berła ł 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje się dekorowa
niem hal itd. ą

Ceny Umiarkowane. i
1621 West i8ta ul. Blisko Ashland Av«.

CHICAGO, ILL.

857895
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SŁABY WZROK U 
SZKOLNYCH DZIECI 

obliczono na 40 do 50 procent — 
Pochodzi to albo z dziedziczności, 
albo z wytężenia, a objawia się 
krótkością albo dalekowidztwem.

MIEJSCOWE

fotografie::

straw-

DROBNE OGŁOSZENIA.się

co

Leo-
str.

Eichenlaub & Halli

składa

wielki

i on
szara

na 
bie

do
Po 

Nie

taniej 
adres:

cukierków 
papiorosów

Policyant postrzelił- chłopaka.
Policyant P. J. Stanton ze sta- 

cyi policyjnej w Allegheny postrze 
lii śmiertelnie 18 letniego J. Al- 
panalpa w poniedziałek po połud 
niu przy aresztowaniu go na polu 
gry w piłkę na Nunnery Hill. Poli 
eyant siedzi w więzieniu, chłopak 
zaś dogorywa w Allegheny Hospi
tal. Dotychczas Chicago trzymało 
prym w strzelaniu do ludzi, a no 
i Pittsburg pewnie się zacznie cy

Cara Batiuszki trą 
na całe gardło, że 
jest organem Ce- 

jego redaktora po
ją jako górnik i

tanio
do:

Pitts
(36

Poszukuje się Józefa Wasielew- 
skiego pochodzi z gubernii Warsza 
wskiej. ktoby wiedział o nim lub 
on sam niech się zgłosi do Szy 
mona Wasielewskiego, Raccon,Pa 
dom kompaniezny 18 kopalnia. (37

Kupcy ogłaszajcie się w „Wiel- 
-opolaninie”.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Merchant Tai-
310 3cia ave.— 
Court.

Doktór Geo. J. Heid donosi ni- 
riejszem, że przeprowadził się i 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
Penn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
specyalnie choroby męskie.

Chorym na przepuklinę (rupture)
U nas możesz dostać wygodny 

pasek na przepttkline, nosząc ta
kowy będzie ci wygodnie i nie 
zaznasz żadnego cierpienia. Paski 
te są wyrabiane tylko przez nas. 
Adres: American Artificial Limb 
Mfg. Co. 941 Liberty ul. Pitts
burg, Pa. — Przynieś ogołszenie 
ze sobą.

Trzymaj się czysto — tak we
wnętrznie jak zewnętrznie; — za
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomocą Kotwi 
cznych Pigułek Kongo. Wtenczas 
nie będziesz miał zatwardzenia a- 
ni stąd pochodzących dolegliwości 
Uważać na to, aby były prawdzi
we, z kotwicą na butelcę, naszym 
zapisanym znakiem handlowym. 
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl 
str. New York.

Hippodrom Pittsburski.
Rozpoczął się sezon ciekawych 

przedstawień coś w rodzaju cyr 
kusu na Forbes Field.

Widzowie mogą przyjemnie spę 
dzić wieczór na świeżym powie
trzu i napatrzeć się do woli wszy 
stkiemu. Jest to tak zabawnym iż 
zgromadza tysiące publiczności.— 
Ceny są nader niskie gdyż od 10c 
do najprzedniejszych 50c loż.

Iskierko- 
drukowa-

czyta- 
je re-

W Etna Parku loty od $75 
$350 na miesięczne spłaty 
$2.50 do $5.00 miesięcznie, 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
iowskiego lub na miejscu Sadows 

ki ave i Etna Boulevard.

Na sprzedaż dwa domy jeden 
drewniany i jeden murowany, byz 
nesowe miejsce. Sprzedamy tanio. 
Zgłosić się: Marohn i Kaźmierski 
335 Hancock, str.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Za uroczyste świętowanie.
Jań Kowieh i Jerzy Tominik z 

Shoenville świętowali sobie Labor 
Day w Pittsburgu i to tak uroczy 
ście, że obaj znaleźli się na cen
tralnej stacyi policyjnej. Teminik 
oskarżył swego toawrzysza, o za
branie mu kwoty 15 dolarów. Na 
przesłuchach wyszło na jaw, że T. 
rzeczywiście stracił te pieniądze, 
i musi zapłacić 10 doi. kary lub 
pojechać na trzydzieści dni waka- 
eyi za kratki. Za drogo kosztuje 
Dzień Robotniczy.

F. J. WIŚNIEWSKI
REAL ESTATE

Potrzebny od Igo września or- 
gafiista, mogący prowadzić chór 
4 głosowy, któryby sprawował 
zarazem czynności kościelnego. 
Świadectwo od ks. Proboszcza u 
którego przebywał jest pożądane. 
Zgłosić się do: Holy Trinity Po
lish Church, Phoenixville, Pa.

Sztuczne Członki.
Jeżeli jesteś kaleką bez ręki lub 

nogi a chcesz mieć sztuczną to za
mów takową u American Arti
ficial Limb Mfg. Co. gdyż tam 
tylko wykonują robotę dobrą i 
wygodną. Nie zapomnij adresu: 
941 Liberty ave. naprzeciw Smith- 
field ulicy, Pittsburg, Pa. — Wy 
tnij to ogłoszenie i przynieś ze so
bą.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
’arku na dwie familie, to twój 

rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

121-44ta ulica Pittsburg, Pa.
Wielebni Księża osobiście mogę przekonać 

sig w Union town.

zapisywali się do So- 
sain pierwszy przyw- 
czamarę Wolnego So

Szkoły wieczorne.
Już pootwierano szkoły wieczór 

ne dla nauki języka angielskiego 
dla przybyszy. Nauka w tych 
szkołach jest wolną, a tylko trochę 
pilności a bardzo wiele można sko 
rzystać. Musimy zachować swój ję 
zyk, lecz uczyć się należy angiels
kiego. boć wiecie dobrze jak to cię 
żko żyć w Ameryce bez języka 
krajowego.

Na sprzedaż.
Grosernia, miejsce od 12 lat wy 

robione, można bardzo dobrze za
prowadzić wyrąb mięsa z powodu 
wycofania się z interesu na dogo
dnych warunkach do sprzedania. 
Doskonała sposobność dla Polaka 
lub Litwina zaznajomionego z in
teresem buczerskim. Można wyna
jąć cały dom lub też częściowo. 
Miejsce to jest w Braddock, Pa.— 
Zgłosić się do drukarni „Wielko
polanina” 56-22nd str. Pittsburg, 
Pa. (37.

F. A. Długoński
właściciel

3139 Dickson St. Na górach (6 war.)

Dziesięć dni 
na próbę darmo.

Przyślij nam swoje nazwisko i 
adres, a poślemy na nasz koszt ten 
wspaniały- zegarek 50 centów 
miesięcznie. Sprzedawany przez ju
bilerów za $35 00. Kryty model 14 
karat, zlotem wypełniany, 
towany na 20 lat. Jeżeli po lOdnio 
we) próbie będziecie z zegarka za
dowoleni. damy Wam go za hurtów- 
n4 cenę $18.75, płatną w ratach 
miesięcznych po 50c., jeżeli zaś 
osądzicie, ze zegarek nie jest wart 
tej sumy to odeśiijcie go na nasz koszt.

Na sprzedaż domy o 4, 5 i 6 
stancyach w Glassport, właściciele 
opuszczają miasto sprzedam tanio 
zgłosić się do F. J. Wiśniewski, 
1314 Fifth ave., McKeesport, Pa. 
Także mam loty na sprzedaż ta
nio w Glassport i McKeesport. (37

z pana 
dla tego Na sprzedaż śliczny dom i trzy 

loty w Glasspodt. Sprzedam 
tylko 4.000 doi. Zgłosić się 
Wielkopolanin 56-22nd str. 
burg, Pa.

Na sprzedaż drzewiany dwu-pię 
trowy dom o 5 stancyach. 2^ loty 
— Iota rogowa przy polskim koś
ciele również i grosernia koń i 
dwa wozy, miejsce wyrobione moż 
na zrobić doskonały interes, prze
ważnie polak ponieważ miejsce za 
mieszkałe jest li tylko przez pola 
ków. Zgłosić się Franciszek Kuba- 
siak, Duquesne, Pa. (38

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Śtanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieściu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres: 
Greater Pittsburg 
olr, S. Jakbowski, 
Telefon Bell 4590

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers,
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans, 
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. SeebicŁ 
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do 
nia oszczędności.

PERFECT WATCH CO.
DEPT. 45. DOBBS-FERRY. N. Y.

Młody baron węglowy
J. Boisz młodzieniec 18 letni, 

aż do dnia wczorajszego był 
przewódcą w okolicach kole^ B. & 
O. Boisz prowadził interes węglo 
wy sprzedawając swoim odbior
com węgiel znacznie taniej aniżeli 
gdzie indziej. Zniżka ta węglowa 
zastanowiła zbytnie ciekawych de
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Nie może narzekać na szczęście.
Żyje tu w tej okolicy pewien 

młody człowiek nazwiskiem Haas, 
którego .dziwne koleje życia są na 
-der ciekawe. Obecnie siedzi we 
{więzieniu ale Igo stycznia zo
stanie z niego wypuszczony. Czło 
wiek to jeszcze młody a już ma 
rekord jakiego trudno znaleść. 
W roku 1896 został skazany za 
złodziejstwo do więzienia i pusz 
czono go wolno. W roku 1902 ska 
zano go do więzienia w Sing Sing 
na 20 lat i w krotce po zasądzeniu 
uwolniono go. W roku 1907 skaza 
no go na 12 lat więzienia w Au
burn i już po roku znalazł się na 
wolności. W roku 1907 odsiedział 
karę w więzieniu powiatowym 
w Allegheny i zaledwie go wy- 
puzczono, na spółkę z innymi za
czął w Braddock podrabiać pie
niądze i złapano go i osadzono 
w więzieniu na przeciąg 5 lat. I 
znowu wyjdzie przed upłynięciem 
terminu: Obecnie zostaje wypusz
czony na specyalne polecenjG 
Prezydenta Tafta. Haas jest na
der zdolny i przytem wykształco 
ny. Rząd Stanów Zjednoczonych 
pragnie skorzystać z jego ostatnie 
go odkrycia a mianowicie czysz
czenia czystego złota sposobem ja 
ki jest tylko jemu samemu znany 
Dla policyi jest on stanowczo za
gadką, a wpływ jaki roztacza na 
około siebie wprost nie do prze
zwyciężenia. Gdy nie pomaga mu 
wymowa natenczas ucieka się do 
skrzypiec, na których po prostu 
ma być skończonym artystą. W 
jaki sposób uzyskał on obecnie 
zwolnienie to jest rzeczą nie wia
domą, a szczególniej w jaki spo
sób dostał się’do Prezydenta.

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie żą
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz$ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbę do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkota Języków 
1554 W. Division str. Chicago, Ili.

Najstarszy krawiec polski na 
górach F. J. Warywoda 3200 Dick 
son ulica. — Wykonuje ubrania 
po najnowszej modzie i cenie u- 
miarkowanej. Mam obecnie na 
składzie wielki wybór ślicznej i 
modnej jesiennej i zimowej mate- 
ryi krajowej i zaigranicznej Ha 
ubrania i palta.
Czyszczenie i prasowanie jest mo
ją specyalnością.

Również przyjmuje wszelkie re 
peracye. Każdy zamawiający u 
mnie ubranie, będzie zadowolony 
Popierajcie rodaka.

Telefon P. & A. 1531 R.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

Geo. J. Henniger, elegancikie 
i mocne obuwie sprzedaj e 
niż gdziekolwiek. Pamiętaj 
3423 Butler str.

Czerstwy umysł, dobra 
ność, zdrowa wątroba i doskonały 
apetyt należą do błogosławieństw 
które sprowadzają Dra Richtera 
Kotwiczse Pigułki Kongo na za 
twardzenie i wzdęcie. 25 i 50 e 
Kotwica na butelce jest znakiem 
prawdziwości. F. Ad. Richter & 
Jo., 215 Pearl str., New York.

Poszukiwanie.
Poszukuje się Stanisława Hmu- 

ra, pochodzi ze wsi Siedlecka, pow. 
Łańcut, zechce się zgłosić sam lub 
ktokolwiek znający o jego pobycie 
do Michała Hmury na pocztę 
Trafford City, Pa. lub też do dru
karni Wielkopolanina 55-22n<l str 
Pittsburg, Pa. (36

Nowe Chóry śpiewacze w Pitts 
burgu i okolicy dopomaga organi 
zować doświadczony z dwudziesto 
letniej praktyki Dyrygent 
nard Kramp, 56—22nd

Zmarł na serce.
Jan Bawski ? z 27 ulicy i Mul

berry alley zmarł we wtorek rano 
przy pracy w piekarni Ward-Mac 
kee. Wada sercowa była przyczy
ną śmierci.

Zwija interes.
Dowiadujemy się, że 

wy Związek- już zwinął 
nie w Pittsburgu i przenosi się do
Toledo, gdzie będzie drukowany 
w drukarni p. Paryskiego. O ile 
wiemy to p. Paryski żąda z góry 
płacy za drukowanie.

Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy, lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, wesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto chce wynająć niech się zgłosi 
o warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave.

DWIE GALERYE:
322 5th Avenue 559 5th Avenue

drugie piętro pierwsze piętro
McKeesport, Pa.

MALOWANIE 
artystyczno-dekoracyjne ze zło
ceniem ołtarzy na sposób staro- 
krajowy wykonuje ładnie i tanio 

WOJCIECH ŚWIATEK

Kazimierz <1. Machnikowski
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy
I35--43-cia ulica Pittsburg, Pa

W ofisie od 7-ej wieczorem.

.— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
błiczny w Banku Kleina, 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

- - Sprzedaje i kupuje domy - - 
Ubezpieczenia od ognia 
w najlepszych kompaniach 

1314 Fifth Ave. McKeesport, Pa.
WASZE DZIECI 

może cierpią na wzrok, a wy może 
o tern nie wiecie. Pozwólcie zegza- 
winować oczy waszych dzieci. Nie 
pjcijsa to żadnych wydatków.

tektywów i poczęli dochodzić; 
gdzie ten młody kupiec węglowy 
posiada swoje kopalnie. Po skru- 
pulatnem przeszukaniu wykryto, 
że Boisz w piwnicy w domu ma 
na składzie przeszło 1000 buszli 
węgla, który jak się przekonano 
nocami znosił z wagonów kolejo
wych. Niefortunny kupiec węglo 
wy żałuje obecnie za kratkami.

Specyaliści Ócz
623 Liberty ulica

Pittsburg, Pa.

Na sprzedaż Grosernia rogowe 
miejsce, 35 lat na tem samem miej 
scu, dochody z jednej instytucyi 
do której towar dostarczamy po
krywa wszystkie wydatki. Właś
ciciel sprzedaje ponieważ jest w 
innym interesie. Przytem są pię 
kne pokoje mieszkalne, stajnia i 
chlewy do trzymania domowego 
drobiazgu. Zgłosić się każdego! 
wieczoru po 5ej godzinie. S. A. 
Bicker, 2201 Forbes str. Pittsburg 
Pa.

A to dopiero amator.
Pewien armeńczyk sprzedający 

xlywany po mieszkaniach zapałał 
naraz miłością do jednej ładnej 
kobiety podczas załatwiania inte
resu o dywan. Gdy jak zwykle bie 
dny armeńczyk zadzwonił do mie 
szkania i wyszła gospodyni, — 
chwyciła go zaraz za serce, zace
nił za dywan $1.00 lecz po chwili 
począł spuszczać cenę i w ostate 
ezności postawił cenę jednego po
całunku. Kupująca nie przystała 
na takie załatwienie interesów i 
biedny armeńczyk znalazł się 
stacyi policyjnej gdzie musiał 
daezysko zapłacić $25.00.

Słuchaj! czy masz swój własny 
dom? Jeżeli uie to przyjdź a my 
ci sprzedamy śliczny murowany 
dubeltowy dom w pięknej okolicy. 
Dom obejmuje 10 pokoi i dwa 
podasza. Jeżeli zaraz, to sprzeda
my za $4,500. Zgłosić się: Ma- 
roh i Kaźmierski, 335 Hancock 
str.

Powitanie.
Nader gościnnie Towarzystwo 

śpiewaków z gór podejmowało w 
śrtide wieczorem swego dobrego 
członka p. A. Karabasza. Spora 
liczba młodszych i starszych człon 
ków zebrała się na sali by powi
tać i ucieszyć- się z przybyłym. 
Bawiono się serdecznie, opowiada 
no zwłaszcza, że był również o- 
becnym p. A. Ratajewski. który 
niedawno powrócił także z Euro
py, śpiewano, słowem nader we
soło spędzono tych kilka chwil 
towarzyskiego zebrania. Jużto 
trzeba oddać Towarzystwu śpie
waków z gór sprawiedliwość, i 
postawie ich za przykład innem 
co do zapobiegliwości. Duszą ca
łej zabawy był p. J. Hareński, sol 
tys z gór. W przemowach swoich 
p. Hareński bił najwięcej na to 
by wszyscy 
kolów 
dzieje 
koła.

Znowu areszt.
Ostro ludziska zabierają 

do pokątnych bankierów. Znowu 
czytamy w wiadomościach z Was
hington, Pa., że aresztowano tam 
niejakiego Propek Demtehek ban 
kiera słowackiego za naciąganie 
ludzi. Demchek złożył 1000 dola
rów kaucyi. Skarżącymi są Słowa 
cy, którzy z nim prowadzili inte
resy pieniężne.

Kasy pocztowe powinny być jak 
najprędzej pozakładane.

@CZYTAJ
żjOSZJę, Ja pokaźę ci drogę doszc- 

zęścia. Ja pokazałem tysią- 
com ludzi i pokaźe tobie 

jak możesz mieć szczęście. Przyślij swój 
adres i za 2C znaczek; a otrzymasz wsz
elkie instrukeye i sekrety z których bęn- 
dziesz zadowolony pisz dzisiaj.
ELSDON NOVELTY CO DEPT X 

3415 W. 51-st ST. CHICAGO ILL.

Harvey’s
2l-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia --------

Dobrej "Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Półpajnta 25c 

Pyszne Wina “Brandy" 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

Morcin MMI
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton AVe.
6 Warda na górach

Powrócili.
Po dwumiesięcznych wakacyach 

powrócili do domowych pieleszy 
Wiel. ks. Cezary Tomaszewski i 
Pan Antoni Karahasz ze synem.

Ciekawe.
Józef Riznuk z Muriel str. S.S. 

pogodził się z żoną i chciał na tę 
uroczystość przyzwoicie w domu 
wszystko urządzić. Nie mając do 
tego odpowiedniej monety posta
nowił coś niecoś dostać od sąsiada 
i w tem też celu wszedł do domu 
p. Winters i porwał obrus zei 
stołu wraz z całym przygotowa
niem do kolacyi. Uciekając ze -zdo 
byczą wpadł w ręce opiekuna ści 
ganych i znalazł się za kratkami, 
a nie wiadomo czy ci twardzi lu 
dzie uwierzą mu że on to zrobił 
gwoli większego ukontentowania 
swej odzyskanej żony.

Na|Iepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kraj, i Zagranica. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI

BVEBS0N, PA.
Jakimś przypadkiem dostało mi 

się do ręki piśmidło z Allegheny, 
datowane Igo lipca, pod nagłów
kiem „Związek”, które ma wyda
wać ks. Iskierka.

Teraz dam wam niektóre atj- 
tykuły, które to pismo zawierało.

Na pierwszej stronie tego pis
ma uderza mnie w oczy artykuł 
wygłoszony przeciw gazecie „Wiel 
kopolanin” i ich przewodników/ 
duchowych.

Ten trębacz z Allegheny, który 
stoi na żołdzie 
bi i alarmuje 
Wielkopolanin 
zara i nazywa 
bożnym, więc
człowiek nie uczony, ale po polsku 
czujący i do dwóch polskich i ka
tolickich organizacji należący a 
mianowicie do Zjednoczenia i do 
Unii św\ Józefa a obie te organi- 
zacye będąc rzeczywiście polskie 
mi i katolickiemi. Teraz was pro
szę Drodzy Bracia Polacy i Ka
tolicy, źebyście tych byznesistów 
popierali, jak na to zasługują, któ
rzy to pismo wspierają i 
ją, są ci sami jako i ten 
daguje.

Drwi sobie redaktor 
Karabasza a to zapewme
że się w jego piśmie nie ogłasza. 
Bo pan Karabasz jako prawy Ka-l 
tolik i Polak wie dobrze gdzie 
się ogłaszać, wie dobrze, że Wiel
kopolanin jest pismem rzeczywiś
cie katolickiem i polskiem i tam 
się ogłasza.

Chciałbym też żeby agent Zwią 
zku odwiedził dom mój. to bym 
go bardzo mile i serdecznie przy
jął, tak żeby się nie obejrzał aż 
w Allegheny, a to jest dość wiel 
ka przestrzeń pomiędzy naszem 
małem miasteczkiem Everson, a 
Allegheny.

Z uszanowaniem 
Zjednoczeniec i Unista.

Na drugi raz przyśle Szan. Re 
dakeyi obszerniejszą koresponden 
cyę.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
cie kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
naczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Najlepsze ze wszystkiego 
Wszystko najlepsze 

MĘSKIE OBUWIE 
po cenie sprzedaży 

$3.50, 4.00 i 5.00
Jeśli rozchodzi się o dobroć 

i jakość przyzakupnie męskie
go obuwia na sezon jesienny 
to obuwie „K-O“ wyrobu po
winno wskazać na decyzyę i 
zwrócić szczególniejszą uwagę 
na obuwie weenie trzech, czte
rech i pięciu dolarów.
Obuwie marki K-0 zwycięża 

na całej linii.
Czy widziałeś okazy jesienne

SŁYNNY NA CAŁY ŚWIAT 1 znany jako spe- 
cyalista w chorobach prywatnych i chro- 

nicznych.
GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MEDI- 

KAL INSTITUTE posiadający najlepsze dyplomy 
i mający przeszło szesnaście lat ekspyrencyi w 
leczeniu rozmaitych cierpień ludzkich. Wyle
czył tysiące lu<xi z niebezpiecznych chorób któ. 
rzy z wdzięczności rozgłaszają imię GŁÓWNE
GO LEKARZA DR. REGAN MEDIKAL INSTI
TUTE i polecają swym znajomym nazywajęc go 
dobrym samarytaninem obecnego wieku.

Jego porady sę otwarte i pełne współczucia 
jego skuteczność w leczeniu jest dowiedziona 
przez setki podziękowań od wdzigcznyoh jemu 
pacyentów. Główny lekarz DR. REGAN MEDI- 
KAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skute
cznie. Specyalność jego jest w leczeniu zasta
rzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kata, 
ru, głowy, nosa, gardła, i kanałów, oddechowych 
kataru źołędka i kiszek, liszaji, parchów, wyrzu
tów zastarzałych, ran, świerzbu, choroby pgehe- I __________ -
rza lub nerek, epilepsyi i wszelkich chorób po- | ________________________
chodzących z krwi.

jon leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarzałe 
choroby mlciozne. On zwraca szczególny uwagg na wszystkie choroby zaraźliwe (czy to 
nabyte, lub z rodziców przekazania) jakoto: syfilis, utrata siły męskiej, następstwa onanii 
i. t. p. 1 leczy je skutecznie, Nie trzeba sig wstydzić, lecz leczyć natychmiast, gdyż żalę 
niedbanie sprowadza gorsze następstwa i złe skutki na przyszłość. W lecznicy możecie 
Się rozmówić czysto pS'polsku. .Jeżeli niemożliwe przybyć, to możecie listownie się 
porozumieć.

GODZINY PRZYJĘCIA w dnie powszednie od godz. dziewiątej do szóstej wieczorem, 
w środę i sobotę do dziewiątej wieczorem w niedzielę od dziewiątej rano do czwartej 
popołudniu.

Dr. Regan Europa Medikal Institute
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 PENN ANENUE PITTSBURG, PA

Na sprzedą/ś interes rifeźnicki 
(buczernia) w Homestead. Sprze 
dam tanio, tylko 1000 dolarów. — 
Zgłosić się Wielkopolanin, 56-22nd 
str. Pittsburg, Pa. (36

Na sprzedaż skład 
(Candy store) cygar,
itd. Sprzedam tanio. Zgłosić się 
2725 Penn ave.

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej - 
szych i najmodniej’ 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

muzyka.
Odtąd mogę przyjąć Dyregentu 

rę kilku chórów w Pittsburgu i oko 
licy. — Daje lekcye muzyki i śpię 
wu. Również mogę wyćwiczyć 
chóry lub Kółka amatorskie 
sztuk teatralnych. — Leonrad 
Kramp, obecnie 56—22nd str. póź 
niej 3007 Brereton ave. Pittsburg 
Pa.

Zdolny organista-nauczyciel, — 
trzeźwy, znający dobrze grę na 
pedałowych organach, władający 
dobrze językiem angielskim, znaj
dzie stałą i dobrze płatną posadę. 
Wymaga się świadectwa. Zgłosze
nia przyjmuje: Ks. B. Dembiński, 
511 Power str. Johnstown, Pa.

Organista posiadający chlubne 
świadectwa, zdolny prowadzić 
chór i uczyć w potrzebie dzieci, 
poszukuje posady. (34

Organista,
921 N. Ashland ave. Chicago, 111.

Potrzeba zaraz dobrego krawca 
i prasownika do męskich i dams
kich ubrańń u Irlbacher’s Dye 
Works 37ma i Butler ul.

Organista posiadający odpowie
dnie świadectwa; poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia proszę 
nadsyłać pod adresem: J. K. Dą
browski, 64 River str. North At
tleboro, Mass. (36

Smith Bros.-^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Biuro: Carson ul. róg 9-t«l«
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone IO48-Ł G’aat 

1600 Carson Street.

LUMBAGO.
Ten dotkliwy rodzaj reumatyz 

mu, atakujący mięśnie pleców) 
jest przypisywany przez wielu 
wybitnych lekarzy złym warun
kiem hygienicznym, a zwłaszcza 
używaniu nieodpowiednich pokar 
mów i napojów. Prawdopodobnie 
taką jest przyczyna wszystkich 
wypadków reumatyzmu. Ci, co 
cierpią na tę chorobę od ezasu 
do czasu, powinni utrzymywać 
swe narządy trawienia w komple 
tnej sprawności, powinni jeść po
żywne pokarmy i zwracać uwagę 
na każdą niereularność w czyn
nościach swego ciała. Mogą oni za
wsze polegać na Amerykańskim 
Elixirze Gorzkiego Wina Trine- 
ra, ponieważ środek ten szybko o- 
czyszcza cały system trawienia z 
nieużytecznych pozostałości.wzma 
cnia nerwy i oczyszcza krew. Po
winien on być iżywany w cierpie 
niach żołądka, wnętrzności, krwi 
i nerwów. Używaj go zawsze ile
kroć zauważysz nieprawidłowości 
w swym apetycie i w siłach swego 
ciała. Do nabycia we wszystkich 

. aptekach. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland ave. Chicago, 111.

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie 
możesz lekko zarobić w swym własnym mieście, przy sprze'dazy 
inszych zegarków. Nie dbamy o to. czy masz na tym punkcie 
jakie doświadczenie jako agent. Musisz zrobić sukces, je/ely 
tylko będziesz wytrwałym i zechcesz pracować. My cie nauczy- 
myjak to zrobić. Okazowezegarkidarmo dla naszych agentów. 
Zwracaj się do "Ji listownie tyklo.

P. W. Co. Dept. 45, Dobbs-Ferry, N. Y.
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